
4 02366 18153 7

LATVIAN

36618 153

Jaunās D
erības stāsti

Jaunās Derības stāsti



Jaunās Derības stāsti

Publicējusi 
Pēdējo Dienu Svēto Jēzus Kristus Baznīca 

Soltleiksitija, Jūtas štats



Priekšējais vāks: Kristus dzimšana, Pauls Manns. © IRI
Aizmugurējais vāks: Marija pie kapa, Pauls Manns. © IRI

© 1980, 2005 by Intellectual Reserve, Inc. 
Visas tiesības saglabātas 

Otrais izdevums 
Pārstrādāts 2008. gadā 
Printed in Germany

Angļu val. teksta apstiprinājums: 6/08. Tulkojuma apstiprinājums: 6/08.  
New Testament Stories tulkojums. 

Latvian 36618 153



Saturs
Nodaļa Nosaukums Lappuse

Ievads: Mūsu Debesu Tēva iecere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
 1 Elizabete un Caharija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
 2 Marija un eņģelis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
 3 Ir piedzimis Jānis Kristītājs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
 4 Jāzeps un eņģelis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
 5 Ir piedzimis Jēzus Kristus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
 6 Došanās uz templi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
 7 Gudrie vīri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
 8 Nekrietnais ķēniņš Hērods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
 9 Zēns Jēzus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
10 Jēzus tiek kristīts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
11 Jēzus tiek kārdināts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
12 Kāzas Kānā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
13 Jēzus un Viņa Debesu Tēva nams . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
14 Nikodēms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
15 Sieviete pie akas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
16 Galma vīra dēls  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
17 Dusmīgie ļaudis Nacaretē  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
18 Jēzus izvēlas Sev apustuļus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
19 Kalna sprediķis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
20 Jēzus māca par lūgšanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
21 Jēzus apsauc vējus un viļņus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
22 Cilvēks ar nešķīstu garu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
23 Cilvēks, kurš nespēja staigāt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
24 Jaira meita tiek uzcelta no mirušajiem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
25 Sieviete aizskar Jēzus drēbes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
26 Jēzus piedod sievietei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
27 Darot Sava Tēva darbu uz Zemes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
28 Jēzus paēdina 5000 ļaudis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
29 Jēzus staigā pa ūdens virsu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71



30 Dzīvības maize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
31 Jēzus dziedina nedzirdīgu vīru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
32 Pēteris liecina par Kristu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
33 Parādīšanās godībā: Apskaidrošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
34 Zēns ar nešķīstu garu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
35 Labais samarietis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
36 Jēzus stāsta trīs līdzības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Pazudušās avis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Pazudušais grasis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Pazudušais dēls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

37 Desmit spitālīgie vīri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
38 Farizejs un muitnieks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
39 Jēzus dziedina neredzīgu vīru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
40 Labais Gans  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
41 Jēzus svētī bērnus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
42 Bagātais jauneklis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
43 Jēzus uzmodina Lācaru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
44 Glābējs dodas uz Jeruzālemi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
45 Atraitnes artavas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
46 Otrā Atnākšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
47 Desmit jaunavas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
48 Talenti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
49 Pirmais Svētais Vakarēdiens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
50 Citas mācības Pēdējo Vakariņu laikā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
51 Jēzus cieš Ģetzemanes dārzā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
52 Jēzus tiesāšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
53 Jēzus tiek sists krustā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
54 Jēzus ir augšāmcēlies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
55 Apustuļi vada Baznīcu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
56 Pēteris dziedina kādu vīru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
57 Ļauni cilvēki nogalina Stefanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
58 Sīmanis un priesterība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
59 Sauls mācās par Jēzu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
60 Pēteris atdzīvina Tabitu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
61 Pāvils un Sīla cietumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
62 Pāvils paklausa Svētajam Garam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
63 Pāvils pabeidz savu misiju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162



Pēc Jaunās Derības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
Vārdi, kurus jāzina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
Vietas, kuras jāzina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
Cilvēki, kurus jāzina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
Svētās zemes fotoattēli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
Jaunās Derības hronoloģija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184



Daļa informācijas šajā grāmatā ir ņemta no tālāk 
sniegtajiem avotiem, kas nav Svētie Raksti.

Bībeles vārdnīca ķēniņa Jēkaba Bībeles tulkojuma 
Pēdējo dienu svēto izdevumā (1979)
Džeims E. Talmidžs, Jesus the Christ, 3. izdevums (1916)
Teachings of the Prophet Joseph Smith, atlasījis  
Džozefs Fīldings Smits (1976)

Avoti



Lasītājam
Jaunās Derības stāsti ir sarakstīti tieši Tev. Šie stāsti 
ir ņemti no grāmatas, kas ir svēta. Lasot šos stāstus, 
atceries, ka tie ir par reāliem cilvēkiem, kuri dzīvoja 
sen atpakaļ.
Pārlasi šos stāstus atkal un atkal, līdz Tu tos zini labi. 
Tu vari tos izlasīt arī Bībelē. Vairumam attēlu Tu 
redzēsi Rakstu atsauces, kas norādīs, kur Tu vari 
atrast šo stāstu Bībelē vai citās grāmatās. Palūdz, lai 
Tavs tēvs, māte, skolotājs vai draugs palīdz Tev atrast 
stāstu Svētajos Rakstos. 
Ja Tu nezini, ko kāds vārds nozīmē, paskaties sadaļu 
„Vārdi, kurus jāzina”, kas atrodas grāmatas beigās. 
Ja Tu vēlies uzzināt vairāk par kādu vietu, paskaties 
sadaļu „Vietas, kuras jāzina.” Ja Tu nezini kādu 
cilvēku, sameklē viņu sadaļā „Cilvēki, kurus jāzina.” 
Šajā grāmatā ir arī sadaļa ar fotogrāfijām ar vietām 
no Svētās zemes, kā arī Jaunās Derības hronoloģija.

Vecākiem un skolotājiem
Šī grāmata var palīdzēt Jums mācīt Rakstus. 
Izmantojiet sadaļas „Vārdi, kurus jāzina,” „Vietas, 
kuras jāzina” un „Cilvēki, kurus jāzina,” lai palīdzēt 
bērniem iepazīt vārdus, cilvēkus un vietas šajā 
grāmatā. Cita veida palīglīdzekļi šajā grāmatā ir 
kartes, fotogrāfijas un hronoloģija.
Mācot dalieties savā liecībā par Bībeli. Mudiniet tos, 
kurus Jūs mācāt, ar lūgšanu iegūt savas liecības par 
Rakstiem un par Glābēju, Jēzu Kristu. To, kurus jūs 
mācāt, izpratne paplašināsies vēl vairāk, kad jūs 
lasīsiet viņu mīļākos stāstus no pašas Bībeles. 





1

I e v a d s

Mūsu debesu 
Tēva iecere

Pirms mēs ieradāmies uz Zemes, mēs dzīvojām 
kopā ar mūsu debesu Tēvu. Mēs esam viņa 

gara bērni, un mums bija gara ķermeņi. Mēs 
mīlējām viņu, un viņš mīlēja mūs.

Teachings of the Prophet Joseph smith, 354

debesu Tēvs mācīja mūs par viņa ieceri attiecībā 
uz mums. To sauc par glābšanas ieceri. Ja mēs 
rīkojamies saskaņā ar šo ieceri, mēs varam kļūt 
līdzīgi debesu Tēvam. Iecere ietvēra to, ka mums 

jānāk uz Zemes un jāsaņem ķermenis no miesas un 
kauliem. Mums jātiek pārbaudītiem, lai redzētu, vai 
mēs izvēlēsimies paklausīt dieva baušļiem.

Ābrahāma 3:24–25



Glābšanas iecere sniedz mums iespēju dzīvot 
atkal kopāt debesu Tēvu. Mums nepieciešams 
turēt baušļus. Taču mums arī nepieciešama 
palīdzība. Nepieciešams, lai mums tiktu noņemti  
 

grēki, un mums ir nepieciešami augšāmcelti 
ķermeņi. Tā kā mēs nespējam noņemt paši savus 
grēkus vai augšāmcelt savus ķermeņus, mums bija 
nepieciešams Glābējs, Kurš to izdarītu mūsu vietā.

2. Nefija 2:5–9

debesu Tēvs par mūsu Glābēju izvēlējās Jēzu 
Kristu. Jēzus mīlēja debesu Tēvu. Jēzus mīlēja arī 
mūs. viņš piekrita nākt uz Zemes, lai parādītu 
mums, kā būt taisnīgiem. viņš sniedza veidu,  

lai mēs visi varētu tikt izglābti. viņš piekrita ciest 
par mūsu grēkiem. viņš piekrita arī nomirt un 
augšāmcelties, lai arī mēs tiktu augšāmcelti.

2. Nefija 2:8–9; Mozus gr. 4:1–2

2



arī sātans vēlējās būt mūsu glābējs. Taču viņš 
nemīlēja debesu Tēvu. viņš nemīlēja mūs. viņš 
gribēja izmainīt debesu Tēva ieceri, lai mēs 
neiegūtu debesu Tēva spēku un godu.

Mozus gr. 4:1–2

debesu Tēvs lika Jēzum izveidot mums Zemi. 
Jēzus to izdarīja. viņš izveidoja sauli, mēnesi 
un zvaigznes. viņš novietoja uz Zemes augus 
un dzīvniekus. Nu mums bija Zeme, uz kuru 
ierasties un kur mums var būt ķermenis no 
miesas un asinīm.

Ebrejiem 1:2; Mosijas 3:8; Ābrahāma 4

daži no debesu Tēva gara bērniem izvēlējās sekot 
sātanam. Tas ļoti apbēdināja debesu Tēvu. viņš 
lika sātanam un viņa sekotājiem pamest debesis. 
sātans ir velns. viņš un gari, kuri sekoja viņam, 
vēlas, lai mēs grēkotu.

Mozus gr. 4:3–4

Uz Zemes ierodas dzīvot daudz cilvēku. Ir cilvēki, 
kuri izvēlas paklausīt dieva baušļiem, ir cilvēki, 
kuri to neizvēlas. Pravieši jau senatnē mācīja 
ļaudis par debesu Tēva ieceri un par Jēzu Kristu.

2. Nefija 2:19–21; Jēkaba gr. 7:10–11; Mozus gr. 5:13–15

3



Pravieši teica, ka Jēzus tēvs būs debesu Tēvs. viņa 
māte būs ļoti laba sieviete vārdā Marija. viņš 
piedzims Bētlemē.

Jesajas 7:14; Mihas 5:2; 1. Nefija 11:18–21; Almas 7:10

vēl pravieši stāstīja par Jāni Kristītāju. viņš nāks 
pirms Jēzus, lai stāstītu par viņu ļaudīm. Jānis 
kristīs Jēzu.

Jesajas 40:3; Mateja 3:1–3; 1. Nefija 10:7–10; 11:27

Pravieši teica, ka daudzi cilvēki neticēs, ka Jēzus ir 
Glābējs. viņš izskatīsies līdzīgs citiem cilvēkiem 
un nebūs bagāts. daudzi cilvēki viņu ienīdīs.

Jesajas 53:2–3

Pravieši teica, ka Jēzus būs laipns un veiks daudzus 
brīnumus. Pirms viņš nomirs, Jēzus izcietīs par 
visu cilvēku grēkiem, lai tiem nevajadzētu ciest,  
ja nožēlos savus grēkus.

Mosijas 3:5–8; Mācība un Derības 19:16–18

4



5

daudzi pravieši zināja, ka Jēzus Kristus, mūsu 
Glābējs, tiks sists krustā. viņu pienaglos pie koka 
krusta, un viņš atdos par mums savu dzīvību.

Jāņa 3:14–15; Mosijas 15:7–9

Trīs dienas vēlāk viņš augšāmcelsies. viņa gars 
atgriezīsies viņa ķermenī. Pateicoties tam, ka 
Jēzus nomirs un augšāmcelsies, arī mēs tiksim 
augšāmcelti.

Jesajas 25:8; 1. korintiešiem 15:22; 2. Nefija 2:8; Almas 33:21–22

Jaunā derība parāda, ka praviešu vārdi ir patiesi. 
Tas ir stāsts par Jēzu Kristu un viņa apustuļiem. 
viņi dzīvoja svētajā zemē. daudzus no cilvēkiem, 

kuri tur dzīvoja, sauca par jūdiem. Romieši bija 
iekarojuši svēto zemi, un viņi valdīja pār jūdiem.



6

1 .  N o d a ļ a

elizabete un 
Caharija

Caharija un viņa sieva, elizabete, bija jūdi  
 un dzīvoja netālu no Jeruzālemes. viņi bija 

paklausīgi dieva baušļiem. viņi lūdza daudzus 
gadus, lai tiem varētu būt bērns. Kad viņi bija  
jau sirmā vecumā, viņiem joprojām nebija bērnu.

Lūkas 1:5–7, 13

Caharija bija priesteris templī. Kādu dienu pie viņa 
ieradās eņģelis, vārdā Gabriēls. Gabriēls teica, ka 
dievs atbildēs uz Caharijas un elizabetes lūgšanām. 

viņiem būs bērns. Gabriēls teica, ka bērnam ir 
jādod vārdu Jānis.

Lūkas 1:8–13, 19



Gabriēls teica, ka Jānis būs taisnīgs dieva 
pravietis. viņš mācīs ļaudis par Jēzu Kristu.

Lūkas 1:15–17

Caharija neticēja eņģelim. elizabete bija pārāk veca, 
lai viņai būtu bērns. Gabriēls teica, ka tāpēc, ka viņš  
 

nav ticējis tam, ko dievs bija apsolījis, Caharija 
nespēs runāt, līdz piedzims Jānis.

Lūkas 1:18–20

7



8

2 .  N o d a ļ a

Marija  
un eņģelis

Marija un Jāzeps dzīvoja Nacaretē. viņi bija  
 ļoti labi cilvēki. viņi mīlēja viens otru un 

gatavojās precēties.
Lūkas 1:26–27

Kādu dienu pie Marijas ieradās eņģelis Gabriēls. 
viņš teica Marijai, ka dievs viņu svētīs.

Lūkas 1:26, 28–30



Gabriēls teica Marijai, ka viņa būs dieva dēla 
māte. viņa vārds būs Jēzus, un viņš būs visu 
taisnīgo cilvēku Ķēniņš.

Lūkas 1:31–33

Marija teica, ka viņa paklausīs debesu Tēvam un 
būs Jēzus māte.

Lūkas 1:34–35, 38; 1. Nefija 11:18–21

9



10

3 .  N o d a ļ a

Ir piedzimis  
Jānis Kristītājs

eņģelis Gabriēls teica Marijai, ka elizabetei  
 piedzims zēns. Marija un elizabete bija 

radinieces.
Lūkas 1:36–37

Marija devās apciemot elizabeti. svētais Gars teica 
elizabetei, ka Marija būs Jēzus Kristus māte. Marija 
un elizabete pateicās dievam par svētībām. Marija 

palika pie elizabetes aptuveni trīs mēnešus. 
Pēc tam Marija devās mājās uz Nacareti.

Lūkas 1:39–56



Piedzima elizabetes dēls. viņas draugi un ģimene 
bija laimīgi. viņi domāja, ka bērnam būs tāds pats 
vārds kā viņa tēvam Caharijam. Taču elizabete 
teica, ka viņa vārds būs Jānis. visi bija pārsteigti.

Lūkas 1:57–61

Tad Caharija atkal spēja runāt. viņš tapa svētā 
Gara pilns. viņš teica ļaudīm, ka drīz piedzims 
Jēzus Kristus un ka Jānis sagatavos ļaudis viņam.

Lūkas 1:64, 67–69, 76

Cilvēki vaicāja Caharijam, kāds būs bērna vārds. 
Caharija vēl joprojām nespēja runāt, tādēļ viņš 
uzrakstīja „viņa vārds ir Jānis.”

Lūkas 1:62–63

Jānis izauga un kļuva par ievērojamu pravieti. 
viņš mācīja ļaudīm par Jēzu Kristu.

Lūkas 1:67, 76–80

11



12

4 .  N o d a ļ a

Jāzeps  
un eņģelis

Jāzeps bija labs un laipns cilvēks. viņš ar Mariju 
bija saderināti. Kad viņš uzzināja, ka Marijai 

būs bērns, viņš nezināja, ko darīt. Tā kā tas nebija 
viņa bērns, viņš domāja, ka viņam nevajadzētu 
precēties ar viņu.

Mateja 1:18–19

Kādu nakti Jāzepam sapnī parādījās eņģelis un 
teica viņam, ka Marijas bērns būs dieva dēls. 
eņģelis teica, lai Jāzeps apprec Mariju un nosauc 
viņas bērnu par Jēzu. Jēzus būs pasaules Glābējs.

Mateja 1:20–21

Jāzeps paklausīja eņģelim un apprecēja Mariju.
Mateja 1:24–25



5 .  N o d a ļ a

Ir piedzimis  
Jēzus Kristus

Romas imperators izdeva likumu, ka visiem  
 ir jāiet pierakstīties. Jāzeps ar Mariju dzīvoja 

Nacaretē. viņiem bija jādodas 65 jūdzes (105 km) 
uz Bētlemi, lai varētu pierakstīties.

Lūkas 2:1–5

Marijai nebija viegli ceļot uz Bētlemi. drīz bija 
jādzimst bērnam.

Lūkas 2:4–5

Kad Jāzeps un Marija ieradās Bētlemē, visi mājokļi 
bija pilni ar cilvēkiem. Marijai un Jāzepam bija 
jāpaliek stallī. stallis ir vieta, kur tiek turēti 
dzīvnieki.

Lūkas 2:6–7

13



Tur piedzima bērns. Marija ietina viņu autiņos un 
ielika silē. Jāzeps un Marija nosauca bērnu par Jēzu.

Lūkas 2:7, 21

14



Naktī, kad piedzima Jēzus, gani sargāja savas avis 
laukā netālu no Bētlemes. Pie viņiem piestājās 
eņģelis. Gani bija nobijušies.

Lūkas 2:8–9

Gani devās uz Bētlemi, kur tie ieraudzīja  
bērniņu Jēzu.

Lūkas 2:15–16

eņģelis teica, lai tie nebīstas. eņģelis pavēstīja 
brīnišķīgas ziņas: Bētlemē bija dzimis Glābējs, 
Jēzus Kristus. Tie viņu atradīs silē gulošu.

Lūkas 2:10–12

Gani bija priecīgi, ieraugot Glābēju. viņi stāstīja 
citiem cilvēkiem, ko tie bija dzirdējuši un redzējuši.

Lūkas 2:17, 20

15



16

6 .  N o d a ļ a

došanās  
uz templi

Templī bija sīmeans, kāds taisnīgs vīrs, kurš dzīvoja 
Jeruzālemē. svētais Gars bija viņam pavēstījis, ka 
pirms savas nāves viņš redzēs Kristu. 

Lūkas 2:25–26

Kad Jēzus bija tikai dažas nedēļas vecs, viņa  
 vecāki atveda viņu uz Jeruzālemi, lai dotos  

uz templi.
Lūkas 2:22



17

sīmeans templī redzēja bērniņu Jēzu. viņš turēja 
viņu rokās un slavēja dievu.

Lūkas 2:27–29

sīmeans teica, ka bērns nesīs pestīšanu visiem 
cilvēkiem. Jāzeps un Marija brīnījās par to, ko 
viņš runāja.

Lūkas 2:30–33

atraitne vārdā anna arī redzēja Jēzu un zināja, kas 
viņš ir. viņa pauda pateicību un stāstīja par viņu 
daudziem cilvēkiem.

Lūkas 2:36–38



18

7 .  N o d a ļ a

Gudrie vīri

Citā zemē dzīvoja kādi gudri vīri. viņi zināja,  
 ko pravieši bija teikuši par Jēzus dzimšanu. 

Kad viņi ieraudzīja zvaigzni, viņi zināja, ka ir 
piedzimis jauns ķēniņš.

Mateja 2:1–2

Gudrie vīri devās uz Jeruzālemi pie Hēroda, jūdu 
ķēniņa. viņi vaicāja tam, kur atrodas jaunais 
ķēniņš. Hērods teica, lai tie meklē Bētlemē. Kad 
viņi atradīs jaundzimušo, viņiem jādodas atpakaļ 
un jāpaziņo tas Hērodam.

Mateja 2:1–2, 8

Gudrie vīri devās uz Bētlemi un atrada Jēzu. viņi 
pielūdza viņu un deva viņam dāvanas. viņi sapnī 
saņēma norādījumu neatgriezties Jeruzālemē un 
neteikt Hērodam, kur atrodas bērns. viņi tur 
neatgriezās.

Mateja 2:11–12



8 .  N o d a ļ a 

Nekrietnais  
ķēniņš Hērods

Gudrie vīri bija pateikuši Hērodam, ka Jēzus  
 būs ķēniņš. Hērods vēlējās būt vienīgais 

ķēniņš. viņš pavēlēja saviem kareivjiem nogalināt 
visus jaundzimušos Bētlemē un tās apkārtnē.

Mateja 2:3, 13, 16

eņģelis teica, lai Jāzeps ņem Mariju un Jēzu un bēg 
uz Ēģipti — valsti, kas atrodas tālu no Bētlemes. 
Tur Hērods nemeklētu Jēzu.

Mateja 2:13

Jāzeps paklausīja. Kad Hēroda kareivji apkāva 
bērnus Bētlemē un tās apkārtnē, Jāzeps ar Mariju 
un Jēzu bija Ēģiptē.

Mateja 2:14, 16

19



20

Kad ķēniņš Hērods bija miris, eņģelis teica, lai 
Jāzeps ņem Jēzu un Mariju un dodas mājās. Jāzeps 
aizveda viņus uz Nacareti, kur Jēzus bija drošībā.

Mateja 2:19–21, 23



2121

9 .  N o d a ļ a

Zēns Jēzus

Kad Jēzus bija divpadsmit gadus vecs, viņš kopā ar 
Jāzepu un Mariju ļaužu grupā devās uz Jeruzālemi, 
lai svinētu svētkus. Tur tie palika vairākas dienas.

Lūkas 2:41–43

Jēzus uzauga Nacaretes pilsētā. viņš daudz ko 
mācījās un „tapa stiprs garā, . . . un dieva 

žēlastība bija ar viņu.”
Lūkas 2:39–40



Kad Jāzeps un Marija devās mājupceļā, viņi domāja, 
ka Jēzus dodas atpakaļ uz Nacareti kopā ar saviem 
draugiem. Taču Jēzus bija palicis Jeruzālemē.

Lūkas 2:43–44

Kad Jāzeps un Marija meklēja Jēzu, viņi nevarēja 
viņu atrast. Neviens viņu grupā nebija viņu 
redzējis. Tādēļ Jāzeps un Marija gāja atpakaļ 

uz Jeruzālemi. viņi meklēja Jēzu trīs dienas. viņi 
bija ļoti noskumuši.

Lūkas 2:44–46

22



Beidzot viņi atrada Jēzu templī, runājot ar dažiem 
mācītājiem. viņš atbildēja uz viņu jautājumiem. 
Mācītāji brīnījās par to, cik daudz Jēzus zināja.

Lūkas 2:46–47  

23



Marija teica Jēzum, ka viņa ar Jāzepu bija 
uztraukušies par viņu. Jēzus atbildēja, ka viņš  
 

darīja sava Tēva darbu — dieva darbu. Jāzeps un 
Marija to neizprata.

Lūkas 2:48–50

Jēzus kopā ar Jāzepu un Mariju devās mājās uz 
Nacareti un bija tiem paklausīgs.

Lūkas 2:51

24



Jēzus mācījās arvien vairāk un vairāk par sava 
debesu Tēva darbu.

Lūkas 2:52

Cilvēki mīlēja viņu. viņš darīja to, ko dievs 
vēlējās, lai viņš darītu.

Lūkas 2:52

viņš izauga liels un stiprs.
Lūkas 2:52

dievs mīlēja viņu.
Lūkas 2:52

25



26

1 0 .  N o d a ļ a

Jēzus tiek kristīts

Jānis Kristītājs mācīja cilvēkus par Jēzu Kristu. 
viņš teica viņiem, ka tiem jānožēlo savi grēki  
 

un jātop kristītiem. Jānis kristīja tos, kas nožēloja 
savus grēkus.

Matthew 3:2–3, 5–6

Jānis daudzus gadus dzīvoja tuksnesī. viņš 
valkāja kamieļu spalvas drēbes un ēda medu un 

siseņus. Cilvēki pie viņa nāca no pilsētām, lai 
klausītos, ko viņš māca. viņš bija pazīstams kā 
Jānis Kristītājs.

Mateja 3:1–5



Cilvēki vaicāja Jānim Kristītājam, kā dzīvot labāku 
dzīvi. viņš ieteica tiem dalīties ar nabagajiem, teikt  
 

patiesību un būt godīgiem pret citiem. viņš teica, ka 
drīz nāks Jēzus. Jēzus tiem dos svētā Gara dāvanu.

Mateja 3:2, 11–12; Lūkas 3:10–14

27



Kādu dienu, kad Jānis Kristītājs kristīja cilvēkus 
Jordānas upē, pie viņa atnāca Jēzus. viņš lika 
Jānim kristīt viņu. Jānis zināja, ka Jēzus vienmēr  
 

ir ievērojis dieva baušļus un viņam nevajag 
nožēlot grēkus. Jānis domāja, ka Jēzum nevajag 
tikt kristītam.

Mateja 3:13–15; 2. Nefija 31:5–7

Taču dievs bija pavēlējis, ka visiem cilvēkiem 
jātiek kristītiem, tādēļ Jēzus lika Jānim kristīt  
 

viņu. Paklausot dieva pavēlei kristīties, Jēzus 
parādīja mums piemēru.

Mateja 3:16; 2. Nefija 31:7–9

28



Kad Jēzus iznāca no ūdens, pie viņa nonāca svētais 
Gars. dievs runāja no debesīm, sakot: „Šis ir Mans  
 

mīļais dēls, uz ko Man labs prāts.” arī Jānis Kristītājs 
liecināja, ka Jēzus ir dieva dēls.

Mateja 3:16–17; Jāņa 1:33–36; Jesus the Christ, 150

29



30

1 1 .  N o d a ļ a

Jēzus tiek 
kārdināts

Nāca velns un kārdināja Jēzu, lai pārbaudītu, vai 
viņš ir dieva dēls. vispirms viņš teica Jēzum, lai 
pārvērš dažus akmeņus par maizi. Jēzus bija izsalcis,  
 

taču viņš zināja, ka viņam jālieto savs spēks vienīgi 
tam, lai palīdzētu citiem cilvēkiem. viņš nedarīja 
to, ko teica velns.

Mateja 4:2–4; Jēzus Kristus, 128–29

Jēzus devās tuksnesī, lai būtu kopā ar dievu. 
Glābējs tur sarunājās ar debesu Tēvu. viņš 40 

dienas neko neēda, jo viņš gavēja.
Mateja 4:1–2 ; Lūkas 4:1–2 



Pēc tam svētais Gars uzveda Jēzu tempļa augšienē. 
velns kārdināja Jēzu otro reizi, sakot, lai viņš lec 
lejā no tempļa. velns teica, ka, ja Jēzus ir dieva 

dēls, eņģeļi viņu pasargās. Jēzus nelēca. viņš zināja, 
ka lietot savu svēto spēku šādā veidā būtu nepareizi.

Mateja 4:5–7 

Tad svētais Gars uzveda Jēzu augstā kalnā. viņš 
parādīja Jēzum visas pasaules valstis un bagātības. 
velns teica Jēzum, ka viņam tas viss var piederēt, 
ja viņš tam paklausīs. Jēzus teica, ka viņš paklausīs  
 

vienīgi debesu Tēvam. viņš teica velnam, lai tas 
iet projām. velns viņu atstāja. Pie Jēzus ieradās 
eņģeļi un svētīja viņu. Jēzus bija gatavs sākt savu 
darbu.

Mateja 4:8–11 

31



1 2 .  N o d a ļ a

Kāzas Kānā

Jēzus Kristus un viņa mācekļi apmeklēja kāzas 
Kānā. Tur bija Marija, Jēzus māte. viņa pateica 

Jēzum, ka viesiem vairāk nav vīna.
Jāņa 2:1–3

Jēzus cienīja un mīlēja savu māti. viņš vaicāja 
mātei, ko viņa vēlas, lai viņš darītu.

Jāņa 2:4 

Marija teica sulaiņiem kāzās, lai viņi darītu to, ko 
viņiem liks Jēzus.

Jāņa 2:5

32



Jēzus lika, lai sulaiņi piepilda sešus lielus akmens 
traukus ar ūdeni. Katrā traukā ietilpa no 68 līdz 
102 litriem. Tad viņš pārvērta ūdeni vīnā.

Jāņa 2:6–7

Galda uzraugs bija pārsteigts, kad bija nobaudījis 
vīnu. Labāko vīnu parasti pasniedza mielasta 
sākumā. Taču šoreiz labākais vīns tika  
pasniegts vēlāk.

Jāņa 2:9–10

Tad viņš teica, lai sulaiņi ņem vīnu no traukiem 
un nes to galda uzraugam.

Jāņa 2:8

Šis ir pirmais pierakstītais brīnums, ko Jēzus 
paveica savas dzīves laikā uz Zemes. viņš to darīja, 
lai palīdzētu savai mātei. Tas palīdzēja arī stiprināt 
viņa mācekļu ticību.

Jāņa 2:11

33



34

1 3 .  N o d a ļ a

Jēzus un viņa 
debesu Tēva nams

Jēzus devās uz templi Jeruzālemē. Tur bija daudzi 
cilvēki, kuri pienesa upuri, nogalinot dzīvnieku 

un sadedzinot to uz altāra. Upuris palīdzēja 
cilvēkiem domāt par Glābēju, kurš ziedos sevi, 
ciešot un nomirstot par tiem.

3. Mozus 1:3–9; Jāņa 2:13; Mozus gr. 5:5–7

dažiem cilvēkiem nebija dzīvnieka, ko upurēt. 
Šādiem cilvēkiem citi pārdeva dzīvniekus templī. 
Pārdevēji vēlējās labi nopelnīt. viņi nedomāja 
par dievu.

Jāņa 2:14

Jēzus redzēja cilvēkus, kuri templī pārdeva 
dzīvniekus. viņš teica, ka templis ir viņa  
debesu Tēva nams un ir svēta vieta. viņš teica, 
ka cilvēkiem tur nevajadzētu pirkt un pārdot.

Jāņa 2:16



Jēzus pagatavoja pātagu, apgāza galdus, nometa 
naudu zemē un lika pārdevējiem atstāt templi. viņš 
neļāva tiem debesu Tēva namā rīkoties bezdievīgi.

Jāņa 2:15–16

35



36

1 4 .  N o d a ļ a

Nikodēms

Nikodēms piederēja pie kādas jūdu grupas,  
ko sauca par farizejiem. viņš bija arī jūdu 

valdības vīrs. daudzi farizeji neticēja, ka Jēzu Kristu 
sūtījis dievs. Taču Nikodēms tam ticēja Jēzus veikto 
brīnumu dēļ.

Jāņa 3:1–2

Kādu nakti Nikodēms atnāca pie Glābēja, lai 
parunātu. Jēzus viņam teica, ka neviens neieies 
dieva valstībā, nepiedzimstot no augšienes.

Jāņa 3:2–3



Jēzus paskaidroja, ka viņš ir sūtīts uz Zemes, lai 
palīdzētu mums visiem atgriezties pie debesu 
Tēva. viņš teica, ka viņš cietīs par mūsu grēkiem 
un nomirs uz krusta, lai mums varētu būt 
mūžīgā dzīve.

Jāņa 3:12–17

viņš teica, ka mums jātic viņam un jāizvēlas 
pareizais. Ja mēs darām to, kas ir pareizi, mēs 
dzīvosim mūžīgi dieva valstībā.

Jāņa 3:18–21

Nikodēms to nesaprata. Kā cilvēks var piedzimt 
vēlreiz? Glābējs paskaidroja, ka viņš runā par 
garīgām lietām. Lai piedzimtu no augšienes, 

cilvēkam jātiek kristītam ūdenī un jāsaņem 
svētais Gars.

Jāņa 3:4–7

37



38

1 5 .  N o d a ļ a

sieviete pie akas

Jēzus devās prom no Jeruzālemes, lai dotos uz 
Galileju. viņš gāja var samariju un nonāca 

pie akas.
Jāņa 4:3–6

viņš bija noguris, un viņš atpūtās pie akas. Pie  
akas pienāca kāda sieviete no samarijas, lai smeltu 
ūdeni. Jēzus viņai lūdza, lai iedod viņam padzerties.

Jāņa 4:6–7



39

Tā kā jūdi parasti nerunāja ar samariešiem, 
sieviete bija pārsteigta. 

Jāņa 4:9

Jēzus teica sievietei, ka viņš var dot viņai tādu 
ūdeni, no kā viņai vairs nemūžam neslāps. viņš 
paskaidroja, ka viņš ir Glābējs. Ūdens, ko viņš 
dotu viņai, ir mūžīgās dzīves „dzīvais ūdens.”

Jāņa 4:10, 13–15, 25–26

sieviete devās uz pilsētu un stāstīja par Jēzu 
daudziem cilvēkiem. viņi devās pie akas un  
 

paši klausījās Jēzu. daudzi no viņiem ticēja viņa 
vārdiem.

Jāņa 4:28–30, 39–42



1 6 .  N o d a ļ a

Galma  
vīra dēls

Kādam jūdu galma vīram bija ļoti slims dēls.  
 visi domāja, ka viņa dēls drīz nomirs.

Jāņa 4:46–47

Šis vīrs atstāja savu dēlu mājās un ceļoja daudzas 
jūdzes uz Kānas pilsētu. Tur viņš atrada Jēzu.

Jāņa 4:47

vīrs lūdza Glābēju, lai viņš nāktu un dziedinātu 
viņa dēlu. Jēzus teica viņam, ka viņa dēls tiks 
dziedināts. vīrs ticēja Jēzum un devās uz mājām.

Jāņa 4:47–50

40



viņa kalpi nāca viņam pretī. viņi teica viņam, ka 
viņa dēlam paliek labāk un ka viņš dzīvos. viņš 
pavaicāja tiem, kad dēlam sāka kļūt labāk. viņi to 

pateica. Tas bija tanī pašā stundā, kad Jēzus teica, 
ka dēls tiks dziedināts.

Jāņa 4:51–53

Šis vīrs zināja, ka Jēzus Kristus bija dziedinājis viņa 
dēlu. viņš ar visu savu ģimeni ticēja Glābējam.

Jāņa 4:53

41



42

1 7 .  n o d a ļ a

dusmīgie  
ļaudis nacaretē

Jēzus devās uz nacareti, pilsētu, kur Viņš bija 
uzaudzis.

Lūkas 4:16

Kad Jēzus aizvēra Rakstus un apsēdās, visi cilvēki 
uz Viņu raudzījās.

Lūkas 4:20

Jēzus devās uz sinagogu, ēku, kas jūdiem ir baznīca. 
Viņš piecēlās un lasīja no Rakstiem. Viņš lasīja 
pravieša Jesajas vārdus. Jesaja bija teicis, ka uz 
Zemes nāks Glābējs un palīdzēs visiem cilvēkiem.

Lūkas 4:16–19



43

Jēzus teica, ka Jesajas vārdi bija par Viņu — ka 
Viņš ir Glābējs. Cilvēki brīnījās par Viņa vārdiem. 
Viņi sacīja: „Vai šis nav Jāzepa dēls?” Viņi neticēja, 
ka Jēzus ir dieva dēls.

Lūkas 4:21–22

Tas cilvēkus sadusmoja. Viņi aizveda Jēzu līdz 
kalna malai un gribēja Viņu nogrūst no tās zemē.

Lūkas 4:28–29

Glābējs zināja, ko viņi domāja. Viņi vēlējās, lai 
Viņš veiktu kādu brīnumu. Taču Jēzus teica, ka 
Viņš neveiks tiem brīnumus, jo tiem nav ticības 
Viņam.

Lūkas 4:23–27

Jēzus izbēga no tiem un devās uz citu pilsētu.
Lūkas 4:30–31



44

1 8 .  n o d a ļ a

Jēzus izvēlas  
Sev apustuļus

Pēteris ar saviem draugiem bija zvejojuši visu 
nakti un nebija noķēruši nevienu zivi. Kad Jēzus 
bija beidzis mācīt, Viņš teica Pēterim, lai tas ved 

laivu dziļāk jūrā. Viņš teica, lai Pēteris un viņa 
draugi met savus tīklus ūdenī.

Lūkas 5:4–5

Kādu dienu Jēzus mācīja ļaudis no laivas  
 Galilejas jūras krastā. Laiva piederēja kādam 

vīram vārdā Pēteris.
Lūkas 5:1–3



45

Viņi noķēra tik daudz zivju, ka tīkli sāka plīst.
Lūkas 5:6

Pēteris un viņa draugi bija izbrīnīti. Viņi zināja, 
ka to bija paveicis Jēzus Kristus.

Lūkas 5:8–9

Pēteris pasauca savus draugus otrā laivā nākt 
palīgā. Zivis piepildīja abas laivas tik pilnas, ka 
tās sāka grimt.

Lūkas 5:7

Pēteris krita Jēzum pie kājām. Viņš teica, ka nav 
cienīgs būt blakus Jēzum. Jēzus teica Pēterim, lai 
viņš nebīstas.

Lūkas 5:8–10



46

divi no Pētera draugiem, Jēkabs un Jānis, bija 
brāļi. Jēzus teica Pēterim, Jēkabam un Jānim sekot 
Viņam un kļūt „par cilvēku zvejniekiem.” Šie vīri 

atstāja visu, kas tiem bija, un devās kopā ar Jēzu. 
Glābējs aicināja arī citus cilvēkus sekot Viņam. 

Mateja 4:18–22; 9:9; Lūkas 5:10–11; Jāņa 1:35–51



47

Jēzus izvēlējās divpadsmit apustuļus, kuri vadītu 
Viņa Baznīcu. Viņš lūdza visu nakti, lai varētu 
izvēlēties pareizos cilvēkus. nākamajā rītā Viņš 

izvēlējās un iecēla divpadsmit vīrus, dodot tiem 
priesterību un pilnvaras kā apustuļiem.

Marka 3:14; Lūkas 6:12–16; Jāņa 15:16

apustuļi ceļoja uz daudzām pilsētām. Viņi mācīja 
evaņģēliju un dziedināja ļaudis. Viņi atgriezās, lai 
pastāstītu Jēzum, ko tie bija paveikuši.

Marka 6:30; Lūkas 9:1–6, 10



48

1 9 .  n o d a ļ a

Kalna sprediķis

Kādu dienu Jēzus mācīja Saviem mācekļiem  
 evaņģēliju kalna nogāzē pie Galilejas jūras.

Mateja 5:1

Viņš stāstīja tiem, kā dzīvot, lai tie būtu laimīgi 
un dzīvotu atkal ar debesu Tēvu. Tas, ko Viņš 
tiem mācīja, var arī mūs darīt laimīgus.

Mateja 5–7



49

Jēzus teica, ka mums jābūt lēnprātīgiem, 
pacietīgiem un jāpaklausa debesu Tēvs.

Mateja 5:5

Mums jāpiedod cilvēkiem, kuri mūs aizvaino vai 
dara mums pāri. Ja mēs tiem piedodam, debesu 
Tēvs piedos mums.

Mateja 5:7

Mums jācenšas no visiem spēkiem būt taisnīgiem.
Mateja 5:6

Mums jābūt miera nesējiem, jāmīl citi cilvēki un 
jāpalīdz tiem mīlēt citam citu.

Mateja 5:9



50

Mums nav jābaidās stāstīt cilvēkiem par evaņģēliju 
vai parādīt viņiem, ka mēs mīlam debesu Tēvu. 
Kad citi cilvēki redzēs, ka mēs darām labu, tas 
palīdzēs arī viņiem ticēt dievam.

Mateja 5:14–16

Tāpat kā mēs vēlamies, lai citi būtu laipni pret 
mums, mums jābūt laipniem pret citiem.

Mateja 7:12

Mums vienmēr jātur savi solījumi.
Mateja 5:33–37

Jēzus teica, ka, ja mēs to darīsim, mēs būsim 
laimīgi, debesu Tēvs mūs svētīs un mēs dzīvosim 
atkal kopā ar Viņu.

Mateja 5:2–12



51

2 0 .  n o d a ļ a

Jēzus māca  
par lūgšanu

Jēzus mācīja Saviem mācekļiem, kā lūgt dievu. 
Viņš teica, ka daži cilvēki lūdz tikai tāpēc, lai 

citi redzētu viņus lūdzam. Jēzus mācīja, ka mums 
jālūdz personīgi, kad mēs esam vienatnē, ja tas ir 
iespējams.

Mateja 6:5–6

Viņš teica, ka daži cilvēki lūdzot atkārto vienus un 
tos pašus vārdus. Viņi patiesībā nedomā par to, ko  
 

saka. Jēzus teica, ka mums jālūdz no sirds par to, 
kas mums ir vajadzīgs.

Mateja 6:7–8



52

Glābējs teica lūgšanu, lai parādītu Saviem 
mācekļiem, kā lūgt dievu. Viņš iesāka, sakot: 
„Mūsu Tēvs debesīs!” Viņš slavēja debesu Tēvu 
un tad lūdza Viņam palīdzību. Lūgšanas beigās 

Viņš teica „āmen.” Vēlāk Jēzus teica Saviem 
mācekļiem lūgt Tēvu Viņa Vārdā. Viņš apsolīja, 
ka debesu Tēvs atbildēs uz mācekļu lūgšanām.

Mateja 6:9–13; 21:22; Jāņa 16:23



53

2 1 .  n o d a ļ a

Jēzus apsauc  
vējus un viļņus

Jēzus ar Saviem mācekļiem atradās laivā Galilejas 
jūrā. Jēzus aizmiga. Sacēlās ļoti stiprs vējš un 

viļņi pildīja laivu ar ūdeni. Mācekļi baidījās, ka  
tā varētu nogrimt. Viņi modināja Jēzu un lūdza 
Viņam palīdzību.

Lūkas 8:22–24

Glābējs pavēlēja vējam pārstāt pūst un viļņiem 
norimt. Vējš pārstāja pūst, un jūra kļuva rāma.

Lūkas 8:24

Jēzus vaicāja mācekļiem, kāpēc viņi baidījās. Viņš 
teica, ka tiem jābūt ticīgākiem. Mācekļi brīnījās, 
kas tas par cilvēku, ka varēja pavēlēt pat vējam 
un jūrai.

Marka 4:40; Lūkas 8:25



54

2 2 .  n o d a ļ a

Cilvēks ar  
nešķīstu garu

Kāds cilvēks, kurš dzīvoja kapos pie Galilejas  
 jūras, bija ar nešķīstu garu, kas lika viņam 

mežonīgi uzvesties. Cilvēki bija saistījuši viņu 
ķēdēs, lai viņu savaldītu, taču viņš salauza ķēdes.

Marka 5:1–4

Kādu dienu Jēzus ar Saviem mācekļiem šķērsoja 
laivā Galilejas jūru. Kad Glābējs izkāpa no laivas, 
šīs cilvēks skrēja pie Viņa.

Marka 5:1–2, 6

Šis cilvēks pavadīja dienas un naktis kalnos un alās. 
Viņš brēca visu laiku un sita sevi ar akmeņiem.

Marka 5:5



55

Jēzus teica nešķīstajam garam nākt laukā no šī 
cilvēka. nešķīstais gars zināja, ka Jēzus ir dieva 
dēls. Viņš lūdza Jēzum nemocīt to.

Marka 5:7–8

Kad Glābējs jautāja, kāds vārds ir nešķīstajam 
garam, tas teica: „Vārds man leģions, jo mūsu ir 
daudz.” Cilvēkā bija vairāki nešķīstie gari. Tie lūdza 
Jēzum ļaut tiem ieiet netālu esošo cūku ķermeņos.

Marka 5:9–12

Jēzus to atļāva. nešķīstie gari izgāja no cilvēka  
un iegāja aptuveni 2000 cūkās. Cūkas no kalna 
iegāzās jūrā un noslīka.

Marka 5:13



56

Gani, kuri rūpējās par cūkām, skrēja uz pilsētu un 
pastāstīja ļaudīm, kas bija noticis. Tie ieradās un 
ieraudzīja Jēzu un mežonīgo cilvēku. Taču šis 
cilvēks nebija vairs mežonīgs.

Marka 5:14–15

Cilvēks, kurš bija dziedināts, vēlējās doties kopā ar 
Jēzu. Glābējs viņam lika doties mājās un pastāstīt 
saviem draugiem, kas ar viņu bija noticis.

Marka 5:18–19

Tas lika ļaudīm baudīties no Jēzus. Viņi lūdza 
Viņu doties projām. Viņš devās atpakaļ uz laivu.

Marka 5:15–18

Viņš pastāstīja to saviem draugiem, un viņi 
brīnījās par Jēzus milzīgo spēku.

Marka 5:20



57

2 3 .  n o d a ļ a

Cilvēks, kurš 
nespēja staigāt

Kādi vīri nesa savu draugu uz gultas, lai redzētu 
Jēzu. Šis draugs nespēja staigāt. Vīri nespēja ienest 
draugu mājā, jo tā bija pilna ar cilvēkiem.

Lūkas 5:18–19

Kādu dienu Jēzus mājās mācīja cilvēku grupu.
Lūkas 5:17



58

Vīri uznesa savu draugu uz jumta. Viņi atsedza 
daļu jumta un nolaida draugu ar visu gultu mājā.

Marka 2:4; Lūkas 5:19

Kad Jēzus redzēja šo vīru lielo ticību, Viņš teica 
slimajam, ka viņa grēki ir piedoti. Viņš teica tam 
ņemt savu gultu un doties uz mājām. Vīrs piecēlās. 

Viņš bija dziedināts. Viņš paņēma savu gultu un 
devās uz mājām. Viņš bija ļoti pateicīgs dievam.

Lūkas 5:20, 24–25



59

2 4 .  n o d a ļ a

Jaira meita  
tiek uzcelta no 

mirušajiem

Kādu dienu Jairs, viens no sinagogas  
 priekšniekiem, krita Jēzum pie kājām.

Marka 5:21–22

Jairs teica, ka viņa divpadsmit gadus vecā meita ir 
ļoti slima. Viņš lūdza Jēzu nākt un svētīt viņu. Viņš 
ticēja, ka Jēzus viņai var palīdzēt.

Marka 5:23, 42



60

Jēzus sāka iet kopā ar Jairu uz mājām, taču Viņš 
apstājās, lai dziedinātu kādu sievieti. Kamēr Viņš 
ar to runāja, kāds pienāca pie Jaira un pateica, ka 
ir jau par vēlu — viņa meita bija mirusi.

Marka 5:24–35

Tad Jēzus kopā ar Jairu devās uz Jaira mājām. 
Māja bija pilna ar cilvēkiem, kuri raudāja mazās 
meitenes nāves dēļ.

Marka 5:37–38

Jēzus dzirdēja to, kas tika teikts. Viņš teica Jairam, 
lai tas nebīstas, bet tic Viņam.

Marka 5:36

Jēzus teica, ka meitene nav mirusi, bet aizmigusi. 
Cilvēki Viņu izsmēja. Viņi bija pārliecināti, ka 
meitene ir nomirusi.

Marka 5:39–40



61

Glābējs lika visiem iziet no mājas, izņemot Savus 
mācekļus, Jairu un Jaira sievu. Viņi devās uz istabu, 
kur gulēja mazā meitene.

Marka 5:40

Jēzus satvēra meiteni aiz rokas. Viņš teica tai 
piecelties. Viņa piecēlās un staigāja. Viņas vecāki 
bija izbrīnīti. Jēzus teica tiem nestāstīt nevienam 

par notikušo. Tad Viņš teica viņas vecākiem, lai tie 
iedot meitenei kaut ko ēst.

Marka 5:41–43



62

2 5 .  n o d a ļ a

Sieviete aizskar 
Jēzus drēbes

Kādu dienu viņa redzēja Jēzu, ap kuru bija daudz 
cilvēku. Viņa ticēja, ka var tapt dziedināta, ja pat  
 

tikai pieskarsies Viņa drēbēm. Viņa gāja cauri 
pūlim un aizskāra Viņa drēbes.

Mateja 9:20–22; Marka 5:27–28

Kāda sieviete jau 12 gadus bija ļoti slima. Viņa  
 bija gājusi pie daudziem ārstiem, taču tie 

viņai nespēja palīdzēt.
Marka 5:25–26



63

Viņa tūlīt pat tapa dziedināta. Jēzus apgriezās un 
vaicāja: „Kas Manas drēbes aizskāris?” 

Marka 5:29–30

Sieviete bija izbijusies. Viņa nokrita Glābēja priekšā 
uz ceļiem un pateica, ka pieskārās Viņam. Jēzus  
 

teica, ka sievietes pašas ticība Viņam ir padarījusi 
viņu veselu.

Marka 5:33–34



64

2 6 .  n o d a ļ a

Jēzus piedod 
sievietei

Tanī pilsētā dzīvoja kāda sieviete, kas bija liela 
grēciniece. Viņa zināja, ka Jēzus ēd farizeja namā. 
Viņa vēlējās darīt Jēzus labā ko īpašu.

Lūkas 7:37

Kāds no farizejiem lūdza Glābējam nākt pie  
 viņa mājās, lai ēstu kopā ar viņu.

Lūkas 7:36



65

Viņa nometās uz ceļiem un mazgāja Glābēja kājas 
ar savām asarām. Tad viņa nosusināja Viņa kājas ar 
saviem matiem un skūpstīja tās. Tad viņa iesvaidīja 
tās ar smaržīgu eļļu. Farizejs zināja, ka sieviete bija 

darījusi daudz ko tādu, kas bija nepareizs. Viņš 
domāja, ka Jēzum nevajadzēja ļaut sievietei 
pieskarties Sev.

Lūkas 7:38–39



Glābējs zināja, ko domāja farizejs. Viņš teica 
farizejam, ka šī sieviete ir vairāk rūpējusies par 
Viņu nekā pats farizejs. Farizejs nebija devis ūdeni, 

lai mazgātu Viņa kājas, ne arī eļļu, lai svaidītu 
Viņa galvu, kā tas bieži tika darīts viesiem.

Lūkas 7:44–46

Jēzus teica farizejam, ka sievietes grēki ir piedoti, 
jo viņa mīlēja Glābēju un ticēja Viņam. Jēzus teica 
sievietei iet ar mieru.

Lūkas 7:47–50; Mācība un Derības 58:42–43;  
Jesus the Christ, 262–63

66



2 7 .  n o d a ļ a

darot Sava Tēva 
darbu uz Zemes

67

Jūdu svētku dienā Glābējs devās pie Betzatas 
dīķa Jeruzālemē. Cilvēki domāja, ka tad, kad 

ūdens dīķī sakustēsies, pirmais, kurš iekāps ūdenī, 
tiks dziedināts.

Jāņa 5:1–4

Jēzus teica viņam: „Celies, ņem savu gultu un 
staigā!” Cilvēks tūlīt pat kļuva vesels.

Jāņa 5:8–9

Jēzus pie dīķa redzēja kādu cilvēku, kurš 38 gadus 
nespēja staigāt. Bija sabats. Jēzus vaicāja viņam, vai 
tas vēlas tapt vesels. Cilvēks teica, ka nevar tapt 
vesels, jo viņš nekad nespēj iekļūt ūdenī pirmais.

Jāņa 5:5–7



68

daudzi jūdi ticēja, ka sabatā darīt brīnumus ir 
grēks. Viņi gribēja nogalināt Jēzu.

Jāņa 5:10–16

Jēzus atbildēja, ka Viņš sabatā darīja tikai to, ko 
būtu darījis Viņa Tēvs.

Jāņa 5:17



2 8 .  n o d a ļ a

Jēzus paēdina 
5000 ļaudis

69

daži Jāņa Kristītāja draugi pateica Jēzum, ka  
 ķēniņš Jāni ir nogalinājis.

Mateja 14:1–12

Jēzus viņiem daudz ko mācīja. Bija laiks ēst, 
taču vairumam cilvēku nebija nekādas pārtikas. 
Viņa mācekļi vēlējās, lai Jēzus sūtītu ļaudis uz 
apkārtējiem ciematiem nopirkt sev pārtiku.

Marka 6:34–36

Kad Jēzus to dzirdēja, Viņš devās uz kādu vietu pie 
Galilejas jūras, lai būtu vienatnē. daudzi cilvēki 
zināja, kur Viņš devās. Viņam sekoja vairāk nekā 
5000 cilvēku, cerot, ka Viņš tos mācīs.

Mateja 14:13; Marka 6:44



70

Jēzus jautāja Saviem mācekļiem, vai kāds ir paņēmis 
līdzi pārtiku. Viņi atrada kādu zēnu, kuram bija 
pieci maizes klaipi un divas mazas zivis.

Marka 6:37–38; Jāņa 6:9

Jēzus teica, lai visi ļaudis apsēžas. Viņš svētīja 
maizes un zivis un salauza maizi gabalos.

Marka 6:39–41

Mācekļi deva maizi un zivis ļaudīm. Pietika visiem 
un vēl palika pāri.

Marka 6:41–44



2 9 .  n o d a ļ a

Jēzus staigā pa 
ūdens virsu

71

Pēc 5000 cilvēku paēdināšanas Jēzus uzkāpa 
kalnā lūgt dievu. Viņa mācekļi iekāpa laivā 

un devās pāri Galilejas jūrai. Kad pienāca vakars, 
sāka pūst vējš un radās lieli viļņi.

Mateja 14:22–24

Mācekļi redzēja Viņu staigājam pa jūras virsu. 
Viņi izbijās. Viņi domāja, ka tas ir gars. Jēzus 
sauca uz tiem: „Es tas esmu. nebīstieties!”

Mateja 14:26–27

Pirms rītausmas Jēzus nāca pie Saviem mācekļiem. 
Viņš gāja pa jūras virsu, lai piekļūtu laivai.

Mateja 14:25



72

arī Pēteris vēlējās staigāt pa ūdens virsu. Jēzus teica 
Pēterim nākt pie Viņa. Pēteris izkāpa no laivas. 
Viņš sāka iet pa ūdens virsu Glābēja virzienā.

Mateja 14:28–29

Glābējs satvēra Pēteri aiz rokas. Viņš jautāja 
Pēterim, kāpēc viņam nebija vairāk ticības.

Mateja 14:31

Redzēdams lielu vētru, Pēteris izbijās. Viņš sāka 
grimt un sauca Jēzu, lai viņu glābtu.

Mateja 14:30

Kad Jēzus un Pēteris iekāpa laivā, vējš mitējās. 
Visi mācekļi pielūdza Glābēju. Viņi zināja, ka 
Viņš ir dieva dēls.

Mateja 14:32–33



73

3 0 .  n o d a ļ a

dzīvības maize

Jēzus zināja, ka tie meklēja Viņu, lai tos atkal 
pabarotu.

Jāņa 6:26

nākamajā dienā vairāki cilvēki mēģināja atrast 
Jēzu. Viņu meklēdami, tie laivās brauca uz 

Kapernaumu.
Jāņa 6:22, 24



74

Jēzus mācīja, ka maize uzturēs tos dzīvus tikai 
neilgu laiku. Viņš teica, ka ir cita veida maize,  
 

ko tiem jāmeklē — dzīvības maize. Viņš teica tiem, 
ka Viņš ir dzīvības maize.

Jāņa 6:27, 32–35

Jēzus mācīja ļaudīm, ka Viņš upurēs par tiem Savu 
dzīvību. Viņš teica, ka, ja tie sekos un ticēs Viņam, 
tie dzīvos mūžīgi.

Jāņa 6:47–51



3 1 .  n o d a ļ a

Jēzus dziedina 
nedzirdīgu vīru

75

Kādi cilvēki pie Jēzus atveda vienu vīru. Šis  
 vīrs bija nedzirdīgs un nespēja runāt. Cilvēki 

vēlējās, lai Glābējs to dziedinātu.
Marka 7:32

Tagad šis cilvēks varēja dzirdēt un runāt. Cilvēki 
varēju viņu saprast. Jēzus lūdza, lai cilvēki 
nevienam nestāsta par notikušo, taču tie visiem 
par to pastāstīja.

Marka 7:35–36

Jēzus aizveda šo vīru savrup no citiem. Viņš ielika 
Savus pirkstus vīra ausīs. Viņš aizskāra vīra mēli 
un svētīja viņu.

Marka 7:33–34



76

3 2 .  n o d a ļ a

Pēteris liecina  
par Kristu

Jēzus vaicāja Saviem mācekļiem, ko cilvēki 
domā, kas Viņš ir.

Mateja 16:13; Marka 8:27; Lūkas 9:18

Mācekļi atbildēja, ka daži cilvēki domā, ka Viņš ir 
Jānis Kristītājs. Citi domāja, ka Viņš ir kāds no Vecās 
derības praviešiem, kurš atgriezies no mirušajiem.

Mateja 16:14; Marka 8:28; Lūkas 9:19



Jēzus vaicāja Saviem mācekļiem, ko viņi domā, 
kas Viņš ir. Pēteris teica: „Tu esi Kristus, dzīvā 
dieva dēls.” 

Mateja 16:15–16; Marka 8:29; Lūkas 9:20

77

Jēzus apsolīja Pēterim, ka Viņš dos tam priesterību 
un pilnvaras vadīt Viņa Baznīcu. Tad Pēterim un 
mācekļiem būs pilnvaras izveidot uz Zemes Jēzus 
Baznīcu.

Mateja 16:18–19

Jēzus paskaidroja, ka Pētera liecība nebija nākusi 
no cilvēku mācībām. Viņa liecība bija nākusi no 
dieva caur atklāsmi.

Mateja 16:17

Jēzus pavēlēja Saviem mācekļiem neteikt vēl 
nevienam, ka Viņš ir Kristus. Vispirms Viņam 
vajadzēja ciest, tapt nonāvētam un trešajā dienā 
augšāmcelties no mirušajiem.

Mateja 16:20; Marka 8:30–31; Lūkas 9:21–22



78

Jēzus aizveda Pēteri, Jēkabu un Jāni kādā augstā 
kalnā, lai lūgtu dievu.

Mateja 17:1; Marka 9:2; Lūkas 9:28

3 3 .  n o d a ļ a

Parādīšanās 
godībā: 

apskaidrošana

Jēzum lūdzot, pār Viņu nāca dieva godība. Viņa 
vaigs spīdēja kā saule. Viņam parādījās divi Vecās  
 

derības pravieši: Mozus un Ēlija. Tie runāja par 
Viņa nāvi un augšāmcelšanos.

Mateja 17:2–3; Marka 9:3–4; Lūkas 9:29–31 



79

apustuļi bija izbijušies un krita pie zemes. Jēzus 
aizskāra tos un sacīja tiem, lai nebaidās. Kad viņi 
pacēla savas acis, debesu vēstnešu vairs nebija.  
 

Jēzus teica Saviem apustuļiem nestāstīt nevienam, 
ko tie bija redzējuši, līdz Viņš būs miris un 
augšāmcēlies.

Mateja 17:6–9; Marka 9:8–9

Kad viņi pamodās, viņi ieraudzīja Jēzus Kristus 
godību, Mozu un Ēliju. Viņi dzirdēja debesu 
Tēva balsi liecinām: „Šis ir Mans mīļais dēls,  
pie kura Man labs prāts; To jums būs klausīt.”

Mateja 17:5; Marka 9:7; Lūkas 9:32, 35

Kamēr Jēzus lūdza, apustuļi aizmiga.
Lūkas 9:32



80

3 4 .  n o d a ļ a

Zēns ar  
nešķīstu garu

Kādu dienu viens no ļaudīm lūdza Glābējam  
 palīdzēt viņa dēlam. Zēnā bija nešķīsts gars. 

Mācekļi jau mēģināja dziedināt viņa dēlu, taču 
viņi to nespēja.

Marka 9:14–18

Glābējs vaicāja, cik ilgi nešķīstais gars ir zēnā. 
Tēvs teica, ka tas tā ir jau kopš bērnības.

Marka 9:21

Jēzus lika šim vīram atvest dēlu pie Viņa. Kad zēns 
atnāca, nešķīstais gars lika tam krist pie zemes.

Marka 9:19–20



81

Jēzus teica, ka Viņš var dziedināt dēlu, ja tēvam 
ir ticība. Tēvs sāka raudāt. Viņš sacīja, ka viņam ir 
ticība. Taču viņš lūdza Jēzum palīdzēt viņam iegūt 
vairāk ticības.

Marka 9:23–24

Zēns bija tik kluss, ka daudzi cilvēki domāja, ka 
viņš ir nomiris. Taču Jēzus ņēma to pie rokas un 
palīdzēja piecelties. Zēns bija dziedināts. nešķīstā 
gara vairs nebija.

Marka 9:26–27

Jēzus pavēlēja nešķīstajam garam iznākt no zēna 
un nekad vairs viņā neieiet. nešķīstais gars bija 
dusmīgs. Tas atkal nodarīja zēnam pāri. Tad tas 
paklausīja Jēzum un izgāja.

Marka 9:25–26

Vēlāk mācekļi jautāja Jēzum, kāpēc viņi nespēja 
likt nešķīstajam garam iziet no zēna. Jēzus teica, 
ka dažkārt ir nepieciešams gavēt un lūgt, lai kāds 
cilvēks taptu dziedināts.

Mateja 17:20–21; Marka 9:28–29



3 5 .  n o d a ļ a

Labais  
samarietis

Jēzus stāstīja daudzus stāstus jeb līdzības, lai 
palīdzētu cilvēkiem mācīties patiesību.

Jēzus atbildēja, pastāstot šim vīram stāstu. Reiz 
kāds jūds gāja pa ceļu uz Jērikas pilsētu. To 
aplaupīja un piekāva zagļi. Tie atstāja šo vīru 
guļam uz ceļa gandrīz mirstošu.

Lūkas 10:30

82

Kādu dienu viens no jūdu vadītājiem vaicāja 
Jēzum, kas viņam jādara, lai iemantotu mūžīgo 
dzīvi. Glābējs viņam vaicāja, kas teikts Rakstos. 
Tas teica, ka cilvēkam jāmīl dievs un jāmīl arī 
savs tuvākais. Jēzus teica, ka tas ir pareizi. Tad 
vadītājs jautāja: „Kurš tad ir mans tuvākais?” 

Lūkas 10:25–29



83

drīz vien pa ceļu gāja kāds jūdu priesteris un 
ieraudzīja šo vīru. Priesteris pārgāja ceļa otrā 
pusē. Viņš nepalīdzēja šim cilvēkam.

Lūkas 10:31

nāca kāds cits jūds, kurš strādāja templī. Viņš 
ieraudzīja ievainoto vīru. Taču arī viņš nepalīdzēja 
šim vīram un pārgāja ceļa otrā pusē.

Lūkas 10:32

Tad nāca kāds samarietis. Jūdi ar samariešiem labi 
nesatika. Taču, kad samarietis ieraudzīja šo vīru,  
 
 

viņa sirds iežēlojās. Viņš apkopa vīra brūces un 
pārsēja viņa vātis.

Lūkas 10:33–34; Jāņa 4:9; Svēto Rakstu ceļvedis,  
„Samarieši,” 170. lpp.



Kad Jēzus bija izstāstījis šo stāstu, Viņš vaicāja 
jūdu vadītājam, kurš no šiem trim cilvēkiem bija 
tuvākais ievainotajam vīram.

Lūkas 10:36

Vadītājs teica, ka samarietis, jo viņš palīdzēja tam 
vīram. Jēzus teica jūdu vadītājam, lai tas līdzinās 
samarietim.

Lūkas 10:37

Samarietis aizveda vīru uz kādu mājvietu un 
apkopa viņu līdz nākamai dienai. Kad samarietim  
 

bija jādodas prom, viņš saimniekam iedeva naudu 
un teica, lai parūpējas par šo vīru.

Lūkas 10:34–35

84



3 6 .  n o d a ļ a

Jēzus stāsta  
trīs līdzības

Kādu dienu Jēzus ēda un runāja ar cilvēkiem,  
 kuri pēc daudzu cilvēku domām bija grēcinieki. 

Viņu redzēja daži farizeji.
Lūkas 15:1–2

Glābējs vēlējās palīdzēt farizejiem saprast, kāpēc 
Viņš bija kopā ar grēciniekiem. Viņš izstāstīja 
tiem trīs līdzības. Pirmā bija par pazudušo avi.

Lūkas 15:3; Teachings of the Prophet Joseph Smith, 277

85

Farizeji ticēja, ka labiem cilvēkiem neklājas 
sarunāties ar grēciniekiem. Viņi domāja, ka Jēzus 
nav labs cilvēks, jo Viņš runāja ar grēciniekiem.

Lūkas 15:2



P i R m ā  L ī d z ī b a

Pazudusī avs

Kādam labam ganam bija 100 avis. Viena no  
 tām pazuda.

Lūkas 15:4

Gans nesa avi mājās. Viņš sasauca visus savus 
draugus un kaimiņus, lai tie nāktu un priecātos 
kopā ar viņu. Viņš bija atradis pazudušo vai.

Lūkas 15:5–6

86

Gans atstāja 99 avis, lai meklētu pazudušo avi. 
Kad viņš to atrada, viņš bija ļoti priecīgs.

Lūkas 15:4–5



Jēzus Kristus izstāstīja farizejiem, par ko bija  
šī līdzība. Viņš teica, ka tie, kuri grēko, ir kā 
pazudusī avs.

Lūkas 15:7

Tāpat kā gans vēlas glābt pazudušo avi, Jēzus 
vēlas glābt grēciniekus.

Marka 2:17

Un līdzīgi kā gans bija priecīgs, kad atrada 
pazudušo avi, Jēzus ir ļoti priecīgs, kad mēs 
nožēlojam grēkus.

Lūkas 15:6–7

87

Jēzus teica, ka tādēļ Viņš runāja ar grēciniekiem.
Mateja 18:11 Marka 2:17



88

o T R ā  L ī d z ī b a

Pazudušais  
grasis

Kādai sievietei bija desmit sudraba graši. Viņa  
 pazaudēja vienu no tiem. Viņa pārmeklēja 

visu māju, lai to atrastu.
Lūkas 15:8

Galu galā viņa atrada šo grasi. Viņa bija ļoti priecīga. 
Viņa sasauca savas draudzenes un kaimiņienes, lai  
 

to izstāstītu. arī viņas bija ļoti priecīgas par to, ka 
viņa bija atradusi pazudušo grasi.

Lūkas 15:9



baznīcas vadītāji un locekļi ir līdzīgi šai sievietei 
stāstā; pazudušais grasis ir kā baznīcas loceklis, 
kurš neapmeklē baznīcu vai necenšas vairs dzīvot 
pēc baušļiem. Viņš ir it kā pazudis baznīcai. Jēzus  
 

Kristus vēlas, lai baznīcas locekļi sameklētu visus 
pazudušos brāļus un māsas un palīdzētu tiem 
atgriezties pie Viņa. Kad tas notiek, Viņš ir ļoti 
priecīgs.

Jesus the Christ, 455–56

89

draudzenes un kaimiņienes, kas minētas stāstā, ir 
kā dieva eņģeļi. Eņģeļi ļoti priecājas, kad kāds 
cilvēks nožēlo grēkus.

Lūkas 15:10



90

T R E š ā  L ī d z ī b a

Pazudušais dēls

Kādam cilvēkam bija divi dēli. šis cilvēks  
 apsolīja tiem atdot savu naudu, kad nomirs. 

Jaunākais dēls negribēja gaidīt. Viņš lūdza savam 
tēvam dot viņam piekrītošo daļu. Viņa tēvs iedeva 
to viņam.

Lūkas 15:11–12

dēls paņēma naudu un devās prom no mājām. 
Viņš devās uz tālu zemi. dēls daudz grēkoja. Viņš 
iztērēja visu naudu.

Lūkas 15:13



Galu galā dēlam vairs nebija naudas, lai iegādātos 
pārtiku. Viņš bija ļoti izsalcis. Viņš lūdza kādam 
cilvēkam palīdzību. Viņš to sūtīja ganīt viņa cūkas.

Lūkas 15:14–15

91

dēls bija tik izsalcis, ka viņš vēlējās ēst to, ko ēda 
cūkas. Viņš zināja, ka kalpiem viņa tēva namā 
bija labāka pārtika nekā viņam.

Lūkas 15:16–17

Tēvs skrēja pretī savam dēlam. Viņš apskāva viņu 
un skūpstīja viņu.

Lūkas 15:20

Viņš izlēma nožēlot grēkus un būt par kalpu sava 
tēva namā. Kad dēls tuvojās mājām, viņa tēvs 
ieraudzīja dēlu atgriežamies.

Lūkas 15:18–20



92

dēls teica savam tēvam, ka viņš ir grēkojis. Viņš 
domāja, ka nav cienīgs tikt sauktam par sava 
tēva dēlu.

Lūkas 15:21



Tēvs teica savam kalpam atnest vislabākās drēbes 
un uzvilkt tās dēlam. Kalps uzvilka dēlam kājās 
kurpes un uzmauca viņam pirkstā gredzenu.

Lūkas 15:22

93

Tēvs teica kalpam, lai tas sagatavo mielastu. Viņš 
vēlējās, lai visi līksmotos. dēls, kurš bija grēkojis, 
bija to nožēlojis un atgriezies mājās.

Lūkas 15:23–24

Vecākais dēls sadusmojās un negribēja iet mājā. 
Viņa tēvs iznāca, lai parunātu ar viņu.

Lūkas 15:28

Vecākais dēls strādāja uz lauka. Kad viņš tuvojās 
mājām, viņš izdzirdēja mūzikas skaņas un dejas 
troksni. Kāds kalps viņam pateica, ka mājās ir 
pārnācis viņa jaunākais brālis. Viņa tēvs vēlējās, 
lai visi līksmotos.

Lūkas 15:25–27



Tēvs bija pateicīgs vecākajam dēlam par to, ka tas 
vienmēr bija kopā ar viņu. Viss, kas bija tēvam, 
piederēja arī viņam. Vēl tēvs teica, ka tagad ir 

jālīksmojas. Viņš bija priecīgs, ka viņa jaunākais 
dēls ir nožēlojis grēkus un atgriezies mājās.

Lūkas 15:31–32

94

Jēzus izstāstīja farizejiem šīs trīs līdzības, jo Viņš 
gribēja, lai tie zinātu, cik ļoti debesu Tēvs mīl 
katru cilvēku. Viņš mīl tos, kas paklausa Viņam. 
Viņš mīl arī grēciniekus, taču debesu Tēvs nevar  
 

tos svētīt, līdz tie nožēlo grēkus. Viņš vēlas, lai 
grēcinieki nožēlotu grēkus un atgrieztos pie Viņa. 
Viņš vēlas arī, lai mēs palīdzētu tiem to izdarīt un 
būt priecīgiem, kad tie atgriežas.

Jāņa 3:16–17



3 7 .  n o d a ļ a

desmit  
spitālīgie vīri

95

Jēzus devās uz kādu mazu ciemu, kur Viņš 
ieraudzīja desmit spitālīgus vīrus. Spitālība ir 

lipīga slimība. šī slimības rezultātā uz ķermeņa 
veidojas briesmīgas brūces.

Lūkas 17:12

ārsti nespēja palīdzēt spitālīgiem. Cilvēki baidījās 
tiem tuvoties. Viņi negribēja arī palikt slimi.

Lūkas 17:12

Spitālīgie vīri lūdza Jēzu tos dziedināt. Viņi 
zināja, ka Viņš varētu likt pazust viņu brūcēm.

Lūkas 17:13



96

Jēzus vēlējās, lai tie kļūtu veseli. Viņš lika tiem 
doties un rādīties priesteriem.

Lūkas 17:14

Ceļā pie priesteriem desmit spitālīgie vīri tapa 
dziedināti. brūces bija pazudušas.

Lūkas 17:14

Viens no spitālīgajiem vīriem zināja, ka tos bija 
dziedinājis Jēzus. Viņš devās atpakaļ un pateicās 
Viņam. Jēzus vaicāja, kur ir pārējie deviņi. Viņi 

nebija nākuši atpakaļ. Jēzus teica šim vīram, kurš 
pateicās Viņam, ka viņa ticība tam palīdzējusi.

Lūkas 17:15–19



97

3 8 .  n o d a ļ a

Farizejs un 
muitnieks

divi cilvēki aizgāja uz templi lūgt dievu. Viens 
bija farizejs. otrs bija muitnieks, kurš ievāca  
 

nodokļus. Cilvēkiem nepatika nodokļu ievācēji. 
Viņi domāja, ka nodokļu ievācēji nav godīgi.

Lūkas 18:10

Kādu dienu Glābējs runāja ar dažiem  
 cilvēkiem, kuri domāja, ka ir taisnīgāki par 

citiem cilvēkiem. Jēzus pastāstīja viņiem stāstu.
Lūkas 18:9



98

Farizejs nostājās citu priekšā, lai lūgtu dievu. Viņš 
pateicās dievam, ka ir labāks par citiem cilvēkiem. 
Viņš teica, ka gavē divreiz nedēļā un maksā desmito 

tiesu. muitnieks stāvēja iztālēm ar noliektu galvu 
un lūdza: „dievs, esi man grēciniekam žēlīgs!”

Lūkas 18:11–13



Farizejs domāja, ka viņš ir pilnīgs un viņam nav 
nepieciešama dieva palīdzība. Turpretī muitnieks 
zināja, ka viņš nav pilnīgs un tam ir nepieciešama 

dieva palīdzība. Viņš bija pazemīgs un lūdza 
dievam piedošanu.

Lūkas 18:14

99

Jēzus teica, ka cilvēkiem jābūt kā muitniekam. Tiem 
nav jādomā, ka ir labāki par citiem cilvēkiem. Tiem 
ir jānožēlo savi grēki un jālūdz dievam piedošana.

Lūkas 18:14



3 9 .  n o d a ļ a

Jēzus dziedina 
neredzīgu vīru

100

Kādu dienu Jēzus gāja kopā ar Saviem  
 mācekļiem. Viņi ieraudzīja vīru, kas no 

dzimšanas bija neredzīgs. mācekļi vaicāja, vai 
šis vīrs ir neredzīgs tāpēc, ka ir grēkojis, vai 
tāpēc, ka ir grēkojuši viņa vecāki.

Jāņa 9:1–2

Jēzus pagatavoja no zemes svaidāmo. Viņš uzlika 
to uz neredzīgā vīra acīm. Jēzus teica, lai vīrs iet 
mazgāt savas acis.

John 9:6–7

Glābējs teica, ka ne viņa vecāki, ne viņš ir grēkojis. 
šis vīrs bija neredzīgs, lai Jēzus varētu to dziedināt 
un parādīt cilvēkiem dieva spēku.

Jāņa 9:3–5



Tiklīdz šis vīrs bija izmazgājis savas acis, viņš 
spēja redzēt!

Jāņa 9:7

101

Kad viņu redzēja kaimiņi, tie nebija pārliecināti, 
ka tas ir viņš. Viņš teica tiem, ka Jēzus viņu ir 
dziedinājis. Kaimiņi aizveda viņu pie farizejiem. 
Cilvēks pastāstīja farizejiem, ka viņu dziedināja 
Jēzus.

Jāņa 9:8–11

Jēzus satika šo vīru. Viņš vaicāja, vai tas tic dieva 
dēlam. Vīrs jautāja, kas ir dieva dēls. Jēzus teica, 
ka Viņš ir dieva dēls, un vīrs to pielūdza.

Jāņa 9:35–38

daži no farizejiem domāja, ka Jēzus ir taisnīgs 
cilvēks. Citi domāja, ka Viņš ir grēcinieks. Kad 
vīrs teica, ka Jēzus ir taisnīgs cilvēks, daži no 
farizejiem kļuva dusmīgi un izdzina viņu ārā.

Jāņa 9:13–16, 30–34



4 0 .  n o d a ļ a

Labais Gans

Gans rūpējas par avīm. Tas palīdz avīm atrast  
 ēdienu un ūdeni. Tas aizsargā avis un neļauj 

tām noklīst. Tas pazīst savas avis un mīl tās, un ir 
gatavs atdot savu dzīvību, lai glābtu tās.

Jāņa 10:11–15

Glābējs stāstīja cilvēkiem Jeruzālemē, ka Viņam 
vēl ir citas avis. Viņš teica, ka apmeklēs šīs citas 
avis. Cilvēki to nesaprata.

Jāņa 10:16; 3. Nefijs 15:21–22, 24

102

Jēzus Kristus nosauca Sevi par Labo Ganu. Viņš ir 
mūsu gans. mēs esam Viņa avis. Viņš mīl mūs. 
Viņš palīdz mums mācīties patiesību. Viņš māca 
mūs, kā dzīvot, lai mēs varētu atgriezties pie 
debesu Tēva. Viņš atdeva Savu dzīvību par mums.

Jāņa 10:11–15



103

Kad Jēzus bija augšāmcēlies, Viņš apmeklēja Savas 
avis amerikas kontinentā. Par šo apmeklējumu 
mums vēstī mormona Grāmata. Jēzus tur palika 
daudzas dienas, dziedinot slimos un svētos cilvēkus. 

Viņš piešķīra tiem priesterību un izveidoja Savu 
baznīcu. Jēzus mācīja šiem cilvēkiem to pašu, ko 
Viņš bija mācījis cilvēkiem Jeruzālemē.

3. Nefijs 11–28



104

4 1 .  n o d a ļ a

Jēzus svētī  
bērnus

Taču Jēzus Kristus mīl bērnus. Viņš teica mācekļiem 
laist bērniņus pie Viņa. Vēl Jēzus teica mācekļiem,  
 

ka tiem jākļūst kā maziem bērniem. Tad tie varēs 
dzīvot kopā ar dievu debesīs.

Marka 10:14–15

Jēzus devās uz Jeruzālemi. Pa ceļam daži cilvēki 
vēlējās, lai Jēzus svētītu viņu bērnus. mācekļi 

teica šiem cilvēkiem, lai netraucē Jēzu.
Marka 10:13



105

4 2 .  n o d a ļ a

bagātais  
jauneklis

Kādu dienu pie Jēzus pienāca kāds bagāts  
 jauneklis un vaicāja Viņam, kas tam jādara, 

lai nokļūtu debesīs.
Marka 10:17

Jēzus teica jaunajam cilvēkam, ka tam 
nepieciešams vēl ko darīt. Tam nepieciešams 
pārdot visu, kas tam pieder, un atdot naudu 
nabagiem. Tad jaunajam cilvēkam jāseko Viņam.

Marka 10:21

Glābējs teica viņam, ka jāmīl un jāgodā savs tēvs 
un māte, nedrīkst nogalināt, melot un zagt. 
bagātais jauneklis teica, ka viņš vienmēr ir 
turējis baušļus.

Marka 10:19–20



bagātais jauneklis negribēja atdod visu, kas tam 
piederēja. Viņš mīlēja savu mantu vairāk nekā 
dievu. Jaunais cilvēks aizgāja bēdīgs.

Marka 10:22

Glābējs teica Saviem mācekļiem, ka tiem, kas  
mīl bagātības, ir grūti iekļūt debesīs. mācekļi  
to neizprata. Viņi vaicāja, kas tad var dzīvot  
 
 

ar dievu. Jēzus teica, ka dzīvot kopā ar Viņu 
debesīs var cilvēki, kuri uzticas dievam un mīl 
Viņu vairāk par visu citu.

Marka 10:23–30 

106



4 3 .  n o d a ļ a

Jēzus uzmodina 
Lācaru

betānijā dzīvoja vīrs, vārdā Lācars, kopā ar  
 savām māsām mariju un martu. Jēzus mīlēja 

Lācaru un viņa māsas, un tie mīlēja Jēzu.
Jāņa 11:1–2, 5

Glābējs teica Saviem mācekļiem iet ar Viņu kopā, 
lai palīdzētu Lācaram. mācekļi baidījās doties uz 
betāniju. Tā bija netālu no Jeruzālemes. daži 
cilvēki gribēja nogalināt Jēzu.

Jāņa 11:6–8, 18

107

Lācars kļuva ļoti slims. Glābējs bija citā pilsētā. 
marija un marta nosūtīja ziņu, ka Lācars ir slims.

Jāņa 11:3



108

Jēzus teica Saviem mācekļiem, ka Lācars ir miris. 
Viņš teica, ka Viņš to atdzīvinās. šis brīnums 
palīdzēs mācekļiem zināt, ka Viņš ir Glābējs. 
Jēzus devās uz betāniju. Kad Viņš tur nonāca, 
Lācars jau četras dienas bija miris.

Jāņa 11:11–17, 19

marta teica Jēzum, ka Lācars joprojām būtu dzīvs, 
ja Viņš būtu atnācis ātrāk. Jēzus sacīja, ka Lācars 
dzīvos. Viņš pavaicāja martai, vai viņa tic Viņam. 
marta teica, ka tic. Viņa zināja, ka Jēzus ir Glābējs.

Jāņa 11:20–27

marta atstāja Jēzu, lai pasauktu mariju, savu māsu. 
arī marija gāja satikt Jēzu. Viņai sekoja daudzi 
cilvēki. marija nometās uz ceļiem un raudāja pie 

Glābēja kājām. arī citi cilvēki raudāja. Jēzus vaicāja, 
kur ir Lācara ķermenis.

Jāņa 11:28–34



109

Jēzus devās uz alu, kur bija apglabāts Lācars. alas 
priekšā gulēja akmens. Viņš lika ļaudīm novelt 
akmeni.

Jāņa 11:38–39

Jēzus paskatījās augšup. Viņš pateicās debesu 
Tēvam, ka Viņš atbild uz Viņa lūgšanām.

Jāņa 11:41–42

Tad stiprā balsī Jēzus lika Lācaram nākt ārā no 
alas. Lācars iznāca. daudzi cilvēki, kuri redzēja šo 
brīnumu, tagad sāka ticēt, ka Jēzus ir Glābējs.

Jāņa 11:43–45



110

4 4 .  n o d a ļ a

Glābējs dodas  
uz Jeruzālemi

daži cilvēki pateica priesteriem un farizejiem, ka  
 Jēzus bija atdzīvinājis Lācaru. Farizeji domāja, 

ka tagad visi sāks ticēt Jēzum. Viņi baidījās, ka 
neviens vairs viņos neklausīsies.

Jāņa 11:46–48

Farizeji plānoja veidu, kā nogalināt Jēzu. Viņi 
gaidīja Viņu ierodamies Jeruzālemē uz Pashā 
svētkiem.

Jāņa 11:49–51, 55–57



111

Jēzus devās uz Jeruzālemi. daudzi cilvēki uzzināja, 
ka Viņš nāk, un devās sagaidīt Viņu. Jēzus iejāja 
pilsētā uz jauna ēzeļa. Kāds pravietis bija rakstījis, 
ka dieva dēls tā darīs. daudzi cilvēki ticēja, ka 

Jēzus ir dieva dēls. Tie lika palmu zarus un izklāja 
savas drēbes uz ceļa, pa kuru Viņš nāca. Tie sauca 
ozianna un teica, ka Jēzus ir viņu ķēniņš.

Cakarijas 9:9; Mateja 21:4–9; Jāņa 12:1, 12–15



112

Jeruzālemes iedzīvotāji atnāca skatīties, kas notiek. 
Viņi vaicāja, kas ir Jēzus. ļaudis pūlī teica, ka Viņš 
ir pravietis no nacaretes.

Mateja 21:10–11

Farizeji bija dusmīgi. Viņi negribēja, lai cilvēki 
ticētu, ka Jēzus ir Glābējs. Jēzus zināja, ka farizeji 
vēlas nogalināt Viņu.

Jāņa 11:53; 12:19, 23

Jēzus teica Saviem mācekļiem, ka Viņš drīz mirs. 
Viņš cietīs par visu cilvēku grēkiem un tad nomirs  
 

uz krusta. Viņš bija pasaules Glābējs. Tāpēc Viņš 
bija ieradies uz zemes.

Jāņa 12:23–25, 27, 32–33, 47



113

4 5 .  n o d a ļ a

atraitnes  
artavas

Kāda nabaga atraitne iemeta divus naudas 
gabalus, ko sauca par artavām. Tā nebija liela 
nauda, taču tā bija visa nauda, kas viņai bija.

Marka 12:42, 44

Jēzus devās uz templi Jeruzālemē. Viņš vēroja, 
kā cilvēki ziedoja baznīcai naudu. daudzi 

bagātie iemeta daudz naudas.
Marka 12:41



114

Jēzus redzēja atraitni un pastāstīja mācekļiem par 
to, ko viņa bija darījusi.

Marka 12:43

Viņš teica, ka bagātie cilvēki ir devuši lielāku 
naudas daudzumu nekā viņa, taču tiem bija 
jādod vairāk.

Marka 12:43–44

atraitnei vairs nebija naudas. Viņa atdeva visu, 
kas viņai bija. Viņa dievam bija vairāk devusi 
nekā visi bagātie cilvēki.

Marka 12:44



115

4 6 .  n o d a ļ a

otrā atnākšana

Jēzus bija Eļļas kalnā. Viņa mācekļi gribēja uzdot 
Jēzum dažus jautājumus. Viņi vaicāja, kad tiks 

iznīcināti ļaunie. Vēl viņi vēlējās zināt, kad atkal 
nāks Jēzus.

Mateja 24:3; Džozefs Smits — Mateja 1:4

Jēzus teica viņiem, ka pirms Viņa otrās 
atnākšanas viltus pravieši apgalvos, ka tie ir 
Kristus. daudzi cilvēki tiks pievilti. Taču, ja  
 
 

Viņa sekotāji ievēros Viņa vārdus, tie netiks 
pievilti no viltus praviešiem. Tie tiks izglābti.

Mateja 24:4–5, 24–27; Marka 13:21–22;  
Džozefs Smits — Mateja 1:21–22, 37



Evaņģēlijs tiks sludināts visai pasaulei, taču 
daudzi cilvēki neklausīsies.

Mācība un Derības 45:28–29; Džozefs Smits — Mateja 1:31

Saule aptumšosies, mēness nedos savu gaismu, 
un zvaigznes kritīs no debesīm.

Mateja 24:29; Marka 13:24–25; Džozefs Smits — Mateja 1:33

Vēl Jēzus teica, ka pirms Viņa atnākšanas būs daudz 
karu, bads, iznīcinošas slimības un zemestrīces. 
daudzi cilvēki pārstās palīdzēt citiem un kļūs ļauni.

Mācība un Derības 45:16, 26–27, 31–32;  
Džozefs Smits — Mateja 1:23, 28–30

116



Kad Jēzus Kristus nāks atkal, cilvēki redzēs Viņu 
nākam debesu mākoņos, ar spēku un lielu godību. 
Viņš sūtīs Savus eņģeļus sapulcināt kopā taisnīgos.

Mateja 24:30–31; Marka 13:26–27;  
Džozefs Smits — Mateja 1:36–37

mēs varam sagatavoties otrajai atnākšanai, darot 
to, kas ir pareizi. Kad mēs redzēsim zīmes, ko solīja 
Jēzus, mēs zināsim, ka Glābēja atnākšana ir tuvu. 

neviens precīzi nezina Glābēja atnākšanas laiku. Ja 
mēs būsim sagatavojušies, mēs būsim kopā ar Viņu.

Mateja 24:44; Lūkas 21:36; Džozefs Smits — Mateja 1:39–40

117



4 7 .  n o d a ļ a

desmit jaunavas

Jēzus pastāstīja stāstu par desmit jaunām 
sievietēm, kuras devās uz kāzām. Viņas gaidīja, 

kad nāks līgavainis un aicinās tās iekšā. Viņas 
nezināja laiku, kad viņš nāks.

Mateja 25:1, 13

Pārējās piecas jaunavas bija ģeķīgas. Viņām bija 
tikai tā eļļa, kas bija savos lukturos.

Mateja 25:3

118

desmit jaunavām bija eļļas lukturi. Piecas no 
jaunavām bija gudras. Viņām līdzi bija papildu eļļa.

Mateja 25:2, 4



Kamēr viņas bija prom, atnāca līgavainis. Viņš 
ielaida piecas gudrās jaunavas kāzās.

Mateja 25:10

Kad atgriezās piecas ģeķīgās jaunavas, durvis bija 
aizslēgtas. Viņas netika ielaistas kāzās.

Mateja 25:10–12

Līgavainis ilgu laiku nenāca. Eļļa lampās gāja uz 
beigām. Piecām gudrajām jaunavām bija papildu  
 

eļļa, ko ieliet savos lukturos. Piecām ģeķīgajām 
jaunavām bija jādodas pirkt papildu eļļu.

Mateja 25:5–9

119



120120

Jēzus ir kā stāstā aprakstītais līgavainis. baznīcas 
locekļi ir kā desmit jaunavas. Kad Jēzus nāks atkal, 
daži baznīcas locekļi būs gatavi. Viņi būs ievērojuši  
 

dieva baušļus. Citi nebūs gatavi. Viņi nevarēs būt 
kopā ar Glābēju, kad Viņš nāks atkal.

Mateja 25:13; Mācība un Derības 45:56–57; 88:86, 92;  
Jesus the Christ, 576–80



4 8 .  n o d a ļ a

Talenti

Jēzus pastāstīja Saviem mācekļiem stāstu par 
cilvēku, kurš saviem kalpiem iedeva dažus 

talentus. Talents bija liels naudas daudzums.
Mateja 25:14–15

Kalps, kurš bija dabūjis piecus talentus, smagi 
strādāja. Viņš sapelnīja vēl piecus talentus. Tagad 
viņam bija desmit talenti.

Mateja 25:16

121

Cilvēks vienam kalpam iedeva piecus talentus. 
otram kalpam viņš iedeva divus talentus. Trešajam 
kalpam viņš iedeva vienu talentu. Tad šis cilvēks 
aizceļoja.

Mateja 25:15



Kalps, kurš bija dabūjis divus talentus, arī smagi 
strādāja. Viņš sapelnīja vēl divus talentus. Tagad 
viņam bija četri talenti.

Mateja 25:17

Kad kalpu kungs atgriezās, viņš jautāja kalpiem, 
ko tie bija darījuši ar viņa talentiem.

Mateja 25:19

Kalps, kurš bija dabūjis vienu talentu, apraka to 
zemē. Viņš baidījās to pazaudēt. Viņš nestrādāja, 
lai sapelnītu vairāk talentu.

Mateja 25:18

Pirmais kalps atnesa viņam desmit talentus. 
Kungs bija priecīgs. Viņš iecēla šo kalpu pārvaldīt 
daudzas lietas un teica viņam, lai tas priecājas.

Mateja 25:20–21

122



Trešais kalps atdeva kungam atpakaļ to talentu, 
ko bija apracis zemē. Kungs nebija par to priecīgs. 
Viņš teica, ka šis kalps ir slinks. Viņam vajadzēja 
strādāt, lai nopelnītu vairāk talentu.

Mateja 25:24–27

Kungs paņēma šo talentu no trešā kalpa un 
atdeva to pirmajam kalpam. Tad viņš aizsūtīja 
slinko kalpu prom. Kungs šajā stāstā simbolizē 
Jēzu. mēs esam kalpi. Jēzus tiesās mūs pēc tā, kā 
mēs katrs lietojam dāvanas, kas mums ir dotas.

Mateja 25:28–30

otrais kalps atnesa viņam četrus talentus. Tas  
arī kungu darīja priecīgu. Viņš iecēla otro kalpu  
 

pārvaldīt daudzas lietas un teica viņam, lai tas 
priecājas.

Mateja 25:22–23

123



124

4 9 .  n o d a ļ a

Pirmais Svētais 
Vakarēdiens

Katru gadu jūdi svinēja Pashā svētkus. Tas  
 palīdzēja jūdiem atcerēties, ka dievs izglāba 

viņu priekštečus mozus laikā.
2. Mozus 12:27; Lūkas 22:7

Jēzum un divpadsmit apustuļiem bija vajadzīga 
vieta, kur ēst Pashā mielastu. Glābējs sūtīja Pēteri  
 

un Jāni atrast kādu telpu un sagatavot visu šiem 
svētkiem.

Lūkas 22:8



125

Viņi atrada telpu un sagatavoja mielastu.
Lūkas 22:9–13

Uz turieni devās Jēzus un visi apustuļi. Viņi kopā 
ēda Pashā mielastu.

Lūkas 22:14

Jēzus teica viņiem, lai, ēdot maizi, tie domātu par 
Viņa miesu. Viņš lūdza tos atcerēties, ka Viņš 
nomirs par tiem.

Mateja 26:26; Lūkas 22:19

Jēzus deva Saviem apustuļiem pirmo reizi Svēto 
Vakarēdienu. Viņš paņēma maizi Savās rokās, 
svētīja to un tad pārlauza gabalos. Viņš deva 
apustuļiem ēst šo maizi.

Mateja 26:26; Lūkas 22:19



126

Jēzus ielēja biķerī vīnu. Viņš svētīja vīnu un deva 
apustuļiem to dzert.

Mateja 26:27

Jēzus lika viņiem, lai, dzerot vīnu, tie domātu par 
Viņa asinīm. Viņš lūdza tos atcerēties, ka Viņš izlies 
Savas asinis un cietīs par visu cilvēku grēkiem.

Mateja 26:28; Lūkas 22:20

Vēl Jēzus teica apustuļiem, ka ļauni cilvēki drīz 
Viņu nogalinās. Vienpadsmit no apustuļiem bija 
ļoti bēdīgi. Viņi mīlēja Glābēju un nevēlējās, lai  
 

Viņš nomirtu. Jēzus zināja, ka viens no apustuļiem 
palīdzēs ļaunajiem cilvēkiem. Viņa vārds bija Jūda 
iskariots.

Mateja 26:2, 14–16, 21–25



127

5 0 .  n o d a ļ a

Citas mācības 
Pēdējo Vakariņu 

laikā

Kad viņi bija paēduši, Jēzus teica Saviem  
 apustuļiem, ka viņiem jāmīl citam citu, kā 

Viņš Tos ir mīlējis. Ja viņi to darīs, cilvēki zinās, 
ka tie ir Viņa mācekļi.

Jāņa 13:34–35

Viņš teica, ka, ja apustuļi mīlēs Viņu, viņi turēs 
Viņa pavēles. Viņš apsolīja tiem Svētā Gara dāvanu. 
Svētais Gars mācīs tiem visu, ko tiem nepieciešams 

zināt. Svētais Gars palīdzēs apustuļiem atcerēties to, 
ko Jēzus tiem bija mācījis.

Jāņa 14:15–18, 26



128

Jēzus teica, ka Viņš ir kā vīnakoks. Viņa mācekļi 
ir kā vīnakoka zari. Vienīgi tas zars, kas ir cieši 
piestiprināts vīnakokam, var nest labus augļus.

Jāņa 15:1–2, 5

Jēzus Kristus lūdza, lai Viņa apustuļi būtu vienoti. 
Viņš vēlējās, lai tie mācītu cilvēkiem ticēt Viņam 
un zināt, ka debesu Tēvs tos mīl.

Jāņa 17:1–4, 6, 11, 20–23

Jēzus apsolīja Saviem apustuļiem, ka, ja viņi 
dzīvos pēc evaņģēlija, viņu augļi (viņu darbi) būs 
labi. Ja tie nesekos Viņam, tie būs kā zari, kas 
nocirsti no koka un neko neražo.

Jāņa 15:3–8

Tad Jēzus un apustuļi nodziedāja dziesmu un 
devās prom.

Mateja 26:30



129

5 1 .  n o d a ļ a

Jēzus cieš 
Ģetzemanes  

dārzā

Jēzus ar apustuļiem devās uz Ģetzemanes dārzu. 
Jūda negāja ar viņiem. Viņš devās pastāstīt jūdu 

vadītājiem, kur atrodas Jēzus.
Mateja 26:36; Marka 14:43; Jāņa 18:2–3

Glābējs lūdza Pēteri, Jēkabu un Jāni doties kopā ar 
Viņu dārzā. Viņš palūdza tos pagaidīt kādu brīdi, 
kamēr Viņš lūgs dievu.

Mateja 26:36–39; Marka 14:33–35



130

Jēzus zināja, ka Viņam ir jācieš par visu cilvēku 
grēkiem. Viņš nevēlējās ciest, taču Viņš izvēlējās 
paklausīt debesu Tēvam.

Mateja 26:39–44



131

Kamēr Jēzus lūdza, Pēteris, Jēkabs un Jānis aizmiga. 
Jēzus nāca un atrada tos guļam. Viņš lika tiem būt 
nomodā.

Mateja 26:40–41

Viņš atkal devās lūgt. Pēteris, Jēkabs un Jānis 
gribēja palikt nomodā, taču viņi bija ļoti noguruši.  
 

Viņi atkal aizmiga. Jēzus atrada tos atkal guļam. 
Viņš gāja lūgt dievu trešo reizi.

Mateja 26:42–44



132

Jēzum lūdzot, Viņš sāka trīcēt aiz sāpēm. Eņģelis 
nāca Viņu stiprināt. Viņš tik ļoti cieta, ka asiņoja 
katrā porā. Viņš cieta par visiem mūsu grēkiem, 

lai mēs varētu saņemt piedošanu, ja mēs 
nožēlojam grēkus.

Lūkas 22:41–44; Mācība un Derības 19:16–19

Jēzus pamodināja Pēteri, Jēkabu un Jāni. Viņš 
teica tiem, ka Viņu nodos un nogalinās. Jēzus 
teica, ka ļauni cilvēki jau nāk Viņam pakaļ.

Mateja 26:45–46



133

5 2 .  n o d a ļ a

Jēzus tiesāšana

Jūdu vadītāji sūtīja uz Ģetzemanes dārzu 
cilvēkus ar zobeniem un nūjām.

Mateja 26:47

ar viņiem kopā bija Jūda iskariots. augstie 
priesteri bija samaksājuši Jūdam, lai tiem parādītu, 
kur atrodas Jēzus.

Mateja 26:14–16, 47



134

Jūda parādīja tiem, kurš ir Jēzus, noskūpstot Viņu. 
Tie aizveda Jēzu prom. Tie Viņu izsmēja un sita. 
Tad tie aizveda Jēzu pie augstā priestera Kajafas.

Mateja 26:48–49, 57; Lūkas 22:54, 63–65

Jūdu vadītājiem nebija pilnvaru nogalināt Jēzu. 
Tie aizveda Viņu pie Poncija Pilāta, kurš varēja 
piespriest Jēzum nāvessodu. Jūdu vadītāji teica 
Pilātam, ka Jēzus ir mācījis ļaudis nepaklausīt 
romiešu likumiem.

Lūkas 23:1–2

Jūdu vadītāji uzdeva Jēzum jautājumus. Viņi 
teica, ka Viņš ir pārkāpis likumu, sakot, ka Viņš ir 
dieva dēls. Jēzus pateica tiem, ka Viņš patiešām 
ir dieva dēls. Tie teica, ka Jēzus ir vainīgs un 
Viņam ir jāmirst.

Lūkas 22:66–71

Pilāts nedomāja, ka Jēzus ir darījis ko sliktu. Pilāts 
gribēja atlaist Jēzu. Pūlis sauca, ka Jēzum jātiek 
sistam krustā.

Lūkas 23:14–21



135

Pilāts vēl aizvien gribēja atlaist Jēzu brīvībā. Taču 
priesteri un ļaudis turpināja saukt, ka tie vēlas, lai 
Jēzus tiktu sists krustā.

Lūkas 23:22–23

Pilāts mazgāja savas rokas. Viņš teica, ka nav 
atbildīgs par Jēzus nāvi. ļaudis teica, ka tie būs  
 

atbildīgi par Viņa nāvi. Pilāts lika karavīriem sist 
Jēzu krustā.

Mateja 27:24–26



136

5 3 .  n o d a ļ a

Jēzus tiek  
sists krustā

Karavīri sita Jēzu ar pātagām. Tie uzvilka  
 Viņa purpura apmetni. Tie pagatavoja ērkšķu 

vainagu un uzlika to Viņam galvā. Tie smējās par 
Viņu un apspļaudīja Viņu. Tie sauca Viņu par 
„Jūdu ķēniņu.”

Marka 15:15–20

daudzi cilvēki sekoja karavīriem, kad tie veda  
Jēzu uz kādu kalnu netālu no Jeruzālemes. Tie lika 
Viņam pašam nest krustu. Tie pienagloja Viņa 

rokas un kājas pie krusta un pacēla krustu. Tie sita 
krustā vēl divus citus cilvēkus, kuri bija zagļi.

Lūkas 23:27, 33; Jāņa 19:17–18



Jēzus lūdza dievu. Viņš lūdza debesu Tēvam piedot 
karavīriem, kuri sita Viņu krustā. Tie nezināja, ka 
Viņš ir Glābējs.

Lūkas 23:34

Marija, Jēzus māte, stāvēja pie krusta. Tur bija arī 
apustulis Jānis. Jēzus lika Jānim parūpēties par Savu 
māti. Jānis aizveda Jēzus māti uz savām mājām.

Jāņa 19:25–27

137



Kad Viņš nomira, zemestrīce sašķēla gabalos lielas 
klintis. Tempļa priekškars pārplīsa divos gabalos. 
Romiešu karavīri bija izbijušies.

Mateja 27:51, 54

Viens no Jēzus mācekļiem noņēma no krusta 
Glābēja ķermeni. Tas ietina to audeklā un ievietoja 
kapā, kas bija izcirsta klintī. Kapam priekšā tika 
pievelts liels akmens.

Mateja 27:57–60

Zemi pārklāja tumsa. Glābējs cieta uz krusta 
vairākas stundas. Tad Viņa gars atstāja Viņa 
ķermeni un Viņš nomira.

Mateja 27:45, 50

138



5 4 .  n o d a ļ a

Jēzus ir 
augšāmcēlies

Glābēja ķermenis bija kapā līdz svētdienas  
 rītam. Tad atnāca divi eņģeļi un novēla 

akmeni no durvīm.
Mateja 28:1–2 Lūkas 24:1–4

Uz kapu devās kāda sieviete, Marija Magdalēna, 
kuru Jēzus bija dziedinājis Viņa bija pārsteigta, 
redzot, ka akmens ir novelts. Kapā nebija Jēzus 
ķermeņa.

Jāņa 20:1–2

Viņa skrēja pie Pētera un Jāņa, lai pateiktu, ka 
kāds ir paņēmis Glābēja ķermeni. Viņa nezināja, 
kur tas ir.

Jāņa 20:2

139



Pēteris ar Jānis atskrēja pie kapa. Viņi atrada 
drēbes, ar kurām Jēzus bija apglabāts, taču Jēzus 
ķermeņa tur nebija. Pēteris un Jānis nezināja, ko 
darīt. Viņi aizgāja mājās.

Jāņa 20:3–7, 10

Tie vaicāja Marijai Magdalēnai, kāpēc viņa raud. 
Viņa teica, ka kāds ir paņēmis Jēzus ķermeni. 
Viņa nezināja, kur tas ir.

Jāņa 20:13

Marija Magdalēna palika pie kapa raudot. Kad 
viņa vēlreiz ielūkojās kapā, viņa ieraudzīja divus 
eņģeļus.

Jāņa 20:11–12

Viņa apgriezās un ieraudzīja vēl kādu stāvam. 
Viņa domāja, ka tas ir dārznieks. Viņš pavaicāja 
tai, kāpēc viņa raud. Viņa vaicāja, vai Viņš zina, 
kur atrodas Jēzus ķermenis.

Jāņa 20:14–15

140



141

Tad Viņš teica: „Marija!”, un viņa zināja, ka tas ir 
Jēzus. Viņš lūdza tai pastāstīt apustuļiem, ka Viņš 
ir augšāmcēlies.

Jāņa 20:15–17



Marija Magdalēna un dažas citas sievietes pateica 
apustuļiem, ka Jēzus ir augšāmcēlies. no sākuma 
apustuļi neticēja viņām.

Lūkas 24:10–11; Jāņa 20:18

Vēlāk, kad apustuļi runāja savā starpā, istabā 
ienāca Jēzus. apustuļi izbijās. Tie joprojām 
domāja, ka Viņš ir miris.

Lūkas 24:36–37

142



143

Glābējs teica tiem pieskarties Viņa rokām un kājām. 
Viņš bija augšāmcēlies — Viņa ķermenis un gars 
bija atkal apvienoti kopā.

Lūkas 24:38–40



apustuļi priecājās, Viņu redzot. Viņš palūdza tiem 
ko ēdamu. Tie iedeva Viņam zivi un tīru medu. 
Viņš ēda to.

Lūkas 24:41–43

Jēzus Kristus bija pirmais, kurš augšāmcēlās. 
Pēc tam augšāmcēlās citi cilvēki, un tos redzēja 
ļaudis, kas dzīvoja Jeruzālemē. Jēzus bija teicis:  
 

„Es esmu augšāmcelšanās un dzīvība.” Tāpēc, 
ka Viņš pārvarēja nāvi, mēs visi kādu dienu 
augšāmcelsimies.

Mateja 27:52–53; Jāņa 11:25

144



145

5 5 .  n o d a ļ a

apustuļi vada 
Baznīcu

Pēc Savas augšāmcelšanās Jēzus palika 40 dienas 
ar apustuļiem. Viņš mācīja tiem daudz par 

evaņģēliju un Viņa Baznīcu.
Ap. d. 1:1–3

Viņš lika tiem mācīt evaņģēliju visiem cilvēkiem. 
Vēl Viņš teica, ka Viņš drīz tos atstās, taču nāks 
Svētais Gars, lai tiem palīdzētu.

Ap. d. 1:4–8



146

apustuļi redzēja Jēzu paceļamies padebesī. divi 
eņģeļi baltās drānās teica apustuļiem, ka Jēzus kādu 
dienu nāks atpakaļ no debesīm.

Ap. d. 1:9–11



apustuļi tagad bija Jēzus Kristus Baznīcas vadītāji 
uz Zemes. Pēteris bija prezidents, un Jēkabs un 
Jānis bija viņa padomnieki.

Mateja 16:18–19; Mācība un Derības 81:1–2;  
Jesus the Christ, 219–20

apustuļiem un citiem mācekļiem bija ticība Tam 
Kungam. Tie ievēroja Viņa baušļus. Tie mīlēja  
cits citu.

Ap. d. 2:41–47

Bija palikuši tikai vienpadsmit apustuļi — Jūda bija 
miris. debesu Tēvs teica apustuļiem izraudzīties 
Matiju par vienu no divpadsmit apustuļiem. 
Visiem apustuļiem bija īpašs aicinājums priesterībā.

Mateja 27:3–5; Ap. d. 1:15–17, 21–26;  
Mācība un Derības 102:8

Esot ar priesterību un Svētā Gara spēku, apustuļi 
spēja daudz ko paveikt. Viņi dziedināja slimos un 
bija misionāri. Viņi mācīja par Jēzu Kristu un par 
Viņa evaņģēliju. daudzi cilvēki noticēja apustuļu 
vārdiem un pievienojās Baznīcai. Baznīcas locekļus 
sauca par svētajiem.

Ap. d. 2:2–4, 32–33, 36–43, 47; 3:1–8; Romiešiem 1:7

147



5 6 .  n o d a ļ a

Pēteris dziedina 
kādu vīru

Katru dienu uz templi tika atnests kāds vīrs, kurš  
 nespēja staigāt. Viņš sēdēja pie tempļa durvīm 

un lūdza naudu. Kādu dienu viņš ieraudzīja Pēteri 
un Jāni, kuri gribēja ieiet templī.

Ap. d. 3:1–3

Viņš lūdza Pēterim un Jānim naudu. Pēteris teica, 
ka viņam nav naudas. Pēteris teica, ka viņš iedos 
vīram kaut ko citu.

Ap. d. 3:3, 6

Pēteris svētīja šo vīru Jēzus Kristus Vārdā un 
dziedināja viņu. Tad viņš palīdzēja vīram piecelties.

Ap. d. 3:6–7

148



149

Šis vīrs staigāja pirmo reizi savā mūžā. daudzi 
cilvēki redzēja šo vīru staigājam un lēkājam. Viņi 
zināja, ka tas ir brīnums. Viņi zināja, ka Pēterim  
ir dieva spēks. Pēteris teica, ka Jēzus Kristus deva 

viņam spēku dziedināt šo vīru. Pēteris bija izcils 
misionārs. Viņš palīdzēja daudziem cilvēkiem ticēt 
un sekot Jēzum Kristum.

Ap. d. 3:8–13, 16; 4:4



5 7 .  n o d a ļ a

ļauni cilvēki 
nogalina Stefanu

daudzi jūdu vadītāji domāja, ka brīnumi pēc  
 Jēzus nāves būs beigušies. Tomēr arī apustuļi 

veica brīnumus. daudzi cilvēki noticēja Jēzum 
Kristum un pievienojās Baznīcai.

Ap. d. 4:1–4, 13–16; 5:14

Tas saniknoja daudzus jūdu vadītājus. Tie ievietoja 
Pēteri un Jāni cietumā. Ķēniņš Hērods agripa lika 
nogalināt apustuli Jēkabu.

Ap. d. 4:3; 12:1–2

apustuļi aicināja vēl septiņus vīrus palīdzēt 
vadīt Baznīcu. Viens no tiem bija taisnīgs vīrs 
vārdā Stefans. Viņš mācīja evaņģēliju daudziem 
cilvēkiem. daži ļauni cilvēki meloja un teica, ka 
Stefans ir runājis pret jūdu likumu. Tie paņēma 
viņu un aizveda pie jūdu vadītājiem.

Ap. d. 6:3–12

150



151

Stefans teica šiem vadītājiem, ka tie ir ļauni. Viņš 
teica, ka tie ir nogalinājuši Jēzu Kristu, dieva dēlu.

Ap. d. 7:51–54

Tad Stefans skatījās uz debesīm un redzēja debesu 
Tēvu un Jēzu Kristu. Kad viņš vadītājiem pateica, 
ko viņš redzēja, tie kļuva ļoti dusmīgi.

Ap. d. 7:55–56

Tie paņēma Stefanu un izveda viņu ārā no pilsētas, 
lai viņu nogalinātu, nomētājot ar akmeņiem. Tie 
nolika savas drēbes pie kāda jaunekļa kājām, kura  
 

vārds bija Sauls. Kad Stefans mira, viņš lūdza dievu 
pieņemt viņa garu debesīs. Vēl viņš lūdza dievu 
piedot tiem, kas viņu nogalināja. Tad viņš nomira.

Ap. d. 7:58–60



152

5 8 .  n o d a ļ a

Sīmanis un 
priesterība

daudzi cilvēki Samarijā dzirdēja un noticēja  
 evaņģēlijam. Viņi tika kristīti, taču viņiem 

nebija Svētā Gara.
Ap. d. 8:5, 12–16

Pēteris un Jānis devās uz Samariju. Viņi uzlika 
savas rokas cilvēkiem uz galvas un deva tiem Svētā 
Gara dāvanu.

Ap. d. 8:14–17



Kāds vīrs, vārdā Sīmanis, redzēja, ka Pēteris un 
Jānis dod cilvēkiem Svētā Gara dāvanu. Sīmanis 
zināja, ka šie divi apustuļi varēja cilvēkiem dot 

Svētā Gara dāvanu, jo tiem bija priesterība. arī 
viņš vēlējās iegūt priesterību.

Ap. d. 8:9, 18–19

Viņš piedāvāja Pēterim un Jānim par to naudu. 
Pēteris teica Sīmanim, ka neviens cilvēks nevar 
nopirkt priesterību. dievs to piešķir taisnīgiem 

cilvēkiem. Pēteris zināja, ka Sīmanis nebija 
taisnīgs. Viņš lika tam nožēlot grēkus.

Ap. d. 8:18–24

153



154

5 9 .  n o d a ļ a

Sauls mācās  
par Jēzu

Piepeši viņu apspīdēja spilgta gaisma no debesīm. 
Viņš nokrita zemē. Tad Sauls dzirdēja Jēzus balsi, 
vaicājot viņam, kāpēc viņš vajā svētos. Sauls bija  
 

izbijies. Viņš vaicāja Jēzum, kas viņam jādara. 
Glābējs lika Saulam doties uz damasku. Tur Saulam 
pateiks, kas viņam ir jādara.

Ap. d. 9:3–6

Sauls vēroja, kā cilvēki nogalināja Stefanu.  
 Kādu dienu Sauls ar dažiem draugiem gāja uz 

damaskas pilsētu. Viņš vēlējās ielikt dažus no 
Kristus mācekļiem cietumā.

Ap. d. 7:58; 9:1–2



Sauls atvēra savas acis, taču neko neredzēja. Viņš 
bija akls. Viņa draugi aizveda viņu uz damasku.

Ap. d. 9:8–9

ananijam bija priesterība. Viņš uzlika savas rokas 
uz Saula galvas un svētīja viņu, lai Sauls taptu 
redzīgs. Pēc savas dziedināšanas Sauls tika kristīts 
un saņēma Svētā Gara dāvanu.

Ap. d. 9:17–18

damaskā dzīvoja kāds Jēzus Kristus māceklis, 
vārdā ananija. Vīzijā Jēzus bija pateicis ananijam 
uzmeklēt Saulu.

Ap. d. 9:10–11

Sauls nomainīja savu vārdu uz vārdu Pāvils. 
Viņš tika aicināts būt par apustuli. Viņš kļuva 
par Baznīcas misionāru. Viņš uzrakstīja daudzas 
vēstules. Viņš devās uz daudzām zemēm un 
mācīja evaņģēliju.

Ap. d. 26:16–23; Romiešiem 1:1

155



6 0 .  n o d a ļ a

Pēteris  
atdzīvina Tabitu

Jopē dzīvoja kāda laba sieviete, vārdā Tabita. 
Viņa bija Jēzus Kristus sekotāja. Viņa palīdzēja 

daudziem cilvēkiem un darīja daudz laba.
Ap. d. 9:36

Viņas draugi devās pie Pētera. Kad viņš ieradās, 
viņš palūdza Tabitas draugiem iziet no istabas.

Ap. d. 9:38–40

156

Viņa saslima un nomira.
Ap. d. 9:37



Pēteris nometās uz ceļiem un lūdza dievu, tad lika 
Tabitai piecelties. Viņa atvēra savas acis un 
piecēlās sēdus.

Ap. d. 9:40

Pēteris palīdzēja viņai piecelties. Viņš pasauca viņas 
draugus. Tie atnāca un redzēja, ka viņa ir dzīva. 
Pēteris bija lietojis priesterības spēku, lai atdzīvinātu  
 

Tabitu. daudzi cilvēki Jopē, kad tie uzzināja par 
Tabitas atdzīvošanos, sāka ticēt Jēzum Kristum.

Ap. d. 9:41–42

157



6 1 .  n o d a ļ a

Pāvils un Sīla 
cietumā

Kādai meitenei bija ļaunais zīlētājas gars.  
 ļaudīm patika dzirdēt, ko šis gars caur viņu 

saka. Tie maksāja viņas kungiem, lai varētu 
dzirdēt, ko saka ļaunais zīlētājas gars.

Ap. d. 16:16

Šie vīri aizveda Pāvilu un Sīlu pie pilsētas 
pārvaldniekiem. Viņi teica, ka Pāvils un Sīla rada 
nemieru.

Ap. d. 16:19–22

158

Kad vien garām gāja Pāvils un Sīla, meitene 
viņiem sekoja. Kad viņa to darīja, runāja ļaunais 
zīlētājas gars. Kādu dienu Pāvils pavēlēja šim 
garam iziet no viņas. Tas izgāja. Viņas kungi kļuva 
dusmīgi. Tagad viņi vairs nevarēja gūt peļņu.

Ap. d. 16:17–19



Pārvaldnieki lika Pāvilu un Sīlu šaustīt ar rīkstēm 
un iemest cietumā.

Ap. d. 16:22–24

Tajā naktī Pāvils un Sīla lūdza dievu un dziedāja 
debesu Tēvam slavas dziesmas. Visi ieslodzītie  
 

viņos klausījās. Pēkšņi notika zemestrīce. atvērās 
cietuma durvis.

Ap. d. 16:25–26

159



Pāvils un Sīla mācīja sargam un viņa ģimenei 
evaņģēliju. Tajā naktī sargs un viņa ģimene tika 
kristīti.

Ap. d. 16:31–33

nākamajā dienā pilsētas pārvaldnieki atbrīvoja 
Pāvilu un Sīlu. Pāvils un Sīla devās uz citu pilsētu, 
lai turpinātu veikt misionāru darbu.

Ap. d. 16:35–40

Uzmodās cietuma sargs un redzēja, ka cietuma 
durvis ir atvērtas. Viņš domāja, ka cietumnieki  
ir izbēguši. Pāvils teica sargam neuztraukties. 

Ieslodzītie vēl tur bija. Sargs metās zemē Pāvila 
un Sīlas priekšā un vaicāja, kā viņš var tikt pestīts.

Ap. d. 16:27–30

160



6 2 .  n o d a ļ a

Pāvils paklausa 
Svētajam Garam

Svētais Gars lika apustulim Pāvilam doties uz  
 Jeruzālemi. Svētais Gars pateica, ka Pāvils tiks 

iemests cietumā. Pāvils nebaidījās. Viņš mīlēja 
Glābēju un darīja to, ko Svētais Gars bija viņam 
teicis darīt.

Ap. d. 20:22–24

Pāvils teica tiem mīlēt un rūpēties citam par citu. 
Viņš nometās ceļos un lūdza kopā ar tiem dievu. 
Visi raudāja. Tie devās ar viņu līdz kuģim un 
skatījās, kā Pāvils dodas uz Jeruzālemi.

Ap. d. 20:35–38

161

Pāvils atvadījās no saviem draugiem. Viņš teica,  
ka tos nekad vairs neredzēs. Viņš teica, lai tie dzīvo 
pēc evaņģēlija un ievēro dieva baušļus. Pāvils tos 
brīdināja neklausīties cilvēkos, kuri centīsies tiem 
mācīt to, kas nav patiess.

Ap. d. 20:25, 28–32



6 3 .  n o d a ļ a

Pāvils pabeidz 
savu misiju

Pāvils devās uz templi Jeruzālemē. Kāda jūdu 
grupa domāja, ka Pāvils ir templī ievedis 

cilvēkus, kuri nav jūdi. Tas jūdus ļoti sadusmoja. 
Tie izveda Pāvilu no tempļa un sāka viņu sist.

Ap. d. 21:26–32

Šie ļaudis neticēja Pāvilam. Tie vēlējās nogalināt 
viņu. Karavīri ielika Pāvilu uz nakti cietumā.

Ap. d. 22:22–30

162

Romiešu karavīri arestēja Pāvilu. Tie ļāva viņam 
uzrunāt jūdus. Pāvils liecināja ļaudīm, ka viņš ir 
redzējis gaismu no debesīm un dzirdējis Glābēja 
balsi. Viņš teica, ka Jēzus lika viņam sludināt 
evaņģēliju.

Ap. d. 21:33–40; 22:1–15



163

Glābējs apmeklēja Pāvilu cietumā un teica, lai viņš 
nebaidās. Viņš teica, ka Pāvils dosies uz Romu un 
tur mācīs evaņģēliju.

Ap. d. 23:11



164

Lai aizsargātu Pāvilu, romieši aizsūtīja to uz citu 
pilsētu. Tur bija ķēniņš agripa. Pāvils izstāstīja 
agripam, ka viņš agrāk bija farizejs un ienīda tos  
 

cilvēkus, kuri ticēja Jēzum. Viņš tos pat lika cietumā. 
Tad Pāvils redzēja gaismu no debesīm un dzirdēja 
Glābēja balsi. Tad viņš sāka ticēt Jēzum.

Ap. d. 23:12–35; 25:13–23; 26:1–15



Pāvils liecināja ķēniņam agripam, ka evaņģēlijs 
ir patiess. Viņš teica, ka Jēzus ir augšāmcēlies. 
Vīzijā Jēzus Kristus bija licis Pāvilam mācīt Viņa 

evaņģēliju. Tādēļ, ka Pāvils bija paklausīgs, 
daudzi cilvēki ienīda Pāvilu.

Ap. d. 26:16–23

Ķēniņš agripa teica, ka Pāvils gandrīz to pārliecināja 
ticēt Jēzum. Ķēniņš nedomāja, ka Pāvilu vajadzētu  
 

nogalināt. Taču viņš lika Pāvilu nosūtīt uz Romu, lai 
tur tiktu tiesāts.

Ap. d. 26:27–32

165



Pāvils bija cietumā Romā divus gadus. daudzi 
cilvēki nāca pie viņa. Viņš mācīja tiem evaņģēliju.  
 

Pāvils sūtīja vēstules svētajiem citās zemēs. dažas 
no šīm vēstulēm ir iekļautas Jaunajā derībā.

Ap. d. 28:16–31

Pāvils zināja, ka viņš tiks nogalināts. Taču viņš 
nebaidījās. Viņš bija paklausīgs dieva pavēlēm. 
Viņš bija mācījis evaņģēliju. Viņš bija pabeidzis  
 

savu misiju. Pāvils zināja, ka debesu Tēvs mīl viņu. 
Viņš zināja arī, ka pēc savas nāves viņš dzīvos kopā 
ar debesu Tēvu un Jēzu Kristu.

2. Timotejam 4:6–8

166



167

Pēc Jaunās  
derības

Baznīcas vadītāji smagi strādāja, lai mācītu  
 cilvēkiem par Jēzu Kristu. Viņi apmeklēja 

svētos un rakstīja tiem vēstules. Cilvēki pievienojās 
Baznīcai daudzās zemēs. ļauni cilvēki negribēja, 
lai ļaudis ticētu Jēzum Kristum.

Ap. d. 6:2–4, 7; 11:19–21

ļauni cilvēki gribēja sagrozīt baušļus. daži svētie 
paklausīja tiem. daudzi cilvēki pārstāja ticēt Jēzum 
un neievēroja Viņa baušļus.

Galatiešiem 1:6–8; Titam 1:10–11; 1. Jāņa 2:18–19



apustuļi un daudzi svētie tika nogalināti. nepalika 
neviens, kas vadītu Baznīcu. no Zemes tika 
paņemtas prom priesterības atslēgas. Cilvēkiem  
 
 

vairs nebija praviešu, kuri tos vadītu. Uz Zemes 
vairs nebija Jēzus Kristus Baznīcas. apustuļi Pēteris 
un Pāvils bija teikuši, kas tas tā notiks.

Mateja 23:34; 24:8–10; Romiešiem 8:36; 1. korintiešiem 4:9–13; 
1. Pētera 4:12; Jesus the Christ, 745–46

Pagāja simtiem gadu. Radās daudz dažādu baznīcu. 
nevienai no tām nebija apustuļu un dieva 
priesterības. neviena no baznīcām nebija Jēzus  
 

Kristus Baznīca. Taču Pravieši bija teikuši, ka pēc 
daudziem gadiem uz Zemes atkal atgriezīsies Jēzus 
Kristus Baznīca.

Ap. d. 3:19–26; 2. tesaloniķiešiem 2:1–4; 2. Timotejam 4:3–4

168



1820. gadā zēns, vārdā džozefs Smits, vēlējās 
uzzināt, kura no baznīcām ir Jēzus Kristus Baznīca. 
Viņš devās uz mežu netālu no savām mājām un 

lūdza dievu. Viņš lūdza dievu, lai pasaka viņam, 
kura no baznīcām ir patiesa.

Džozefs Smits — Vēsture 1:3, 5, 10, 14–15

džozefam Smitam parādījās debesu Tēvs un Jēzus 
Kristus. Glābējs pateica džozefam nepievienoties  
 

nevienai no baznīcām, jo neviena no tām nebija 
Viņa Baznīca.

Džozefs Smits — Vēsture 1:17–19

169



dievs izvēlējās atjaunot uz Zemes Jēzus Kristus 
Baznīcu caur džozefu Smitu. dievs sūtīja eņģeļus, 
lai piešķirtu džozefam Smitam priesterību. Viņš 
palīdzēja džozefam pārtulkot Mormona Grāmatu. 
1830. gada 6. aprīlī uz Zemes atkal tika izveidota 
Jēzus Kristus Baznīca.

Džozefs Smits — Vēsture 1:33, 66–75

Jēzus vēlas, lai ikviens cilvēks uzzinātu par  
Viņa Baznīcu. Viņš lika džozefam Smitam sūtīt 
misionārus, lai mācītu visus cilvēkus par Pēdējo 
dienu Svēto Jēzus Kristus Baznīcu.

Mācība un Derības 1:18, 30

Līdzīgi kā Jēzus izraudzījās divpadsmit apustuļus, 
kad Viņš bija uz Zemes, dievs palīdzēja džozefam 
Smitam izraudzīties divpadsmit apustuļus, kas 
viņam palīdzētu vadīt Baznīcu. Šiem vīriem tika 
dotas pilnvaras mācīt evaņģēliju un veikt brīnumus.

Mācība un Derības 102:3; 107:22–23, 35

Pēdējo dienu Svēto Jēzus Kristus Baznīca ir tā pati 
baznīca, ko Jēzus izveidoja, kad Viņš dzīvoja uz 
Zemes.

Mācība un Derības 115:4

170



Vārdi, kurus jāzina
akls nespējīgs redzēt
ala iedobums kalna nogāzē

altāris svēts, galdam līdzīgs veidojums templī, 
kad Jēzus dzīvoja uz Zemes. Cilvēki uz altāra nesa 
Dievam upurus.

apglabāt novietot miruša cilvēka ķermeni kapā 
vai zemē un apklāt to ar zemi; novietot zemē kaut 
ko, ko kāds vēlas paslēpt
apmetnis garš, plīvojošs apģērba gabals, ko valkā 
virs cita apģērba

apskaidrošana izmaiņas cilvēkā, kas notiek īsā 
laika sprīdī, kad padara par iespējamu viņam vai 
viņai atrasties Debesu Tēva klātbūtnē

171

apsolīt teikt, ka tu kaut ko izdarīsi
apustulis  vadītājs Jēzus Kristus Baznīcā, kurš 
liecina par Jēzu Kristu un māca evaņģēliju
atklāsme  kaut kas, ko Dievs saka Saviem 
bērniem
atraitne sieviete, kuras vīrs ir miris
augšāmcelt likt mūsu ķermenim un garam 
apvienoties pēc mūsu nāves

bads pārtikas trūkums, kas rodas, ja tā izaug 
nepietiekamā daudzumā, lai pietiktu visiem
bauslis tas, ko Dievs liek cilvēkiem darīt, lai 
viņi būtu laimīgi
brīnums kaut kas neparasts, kas notiek Dieva 
spēka ietekmē
brūce ķermeņa daļa, kas sāp vai asiņo

ceļot doties no vienas vietas uz citu vietu
ciest izjust lielas sāpes
cietums vieta, kur tiek turēti cilvēki, kuri 
pārkāpuši likumu

dāvana laba lieta, ko mums dod Dievs vai citi 
cilvēki
debesis vieta, kur dzīvo Debesu Tēvs un Jēzus 
Kristus
desmitā tiesa nauda, kas tiek dota Dievam, lai 
uzceltu Viņa valstību
Dieva valstība Baznīca vai vieta, kur taisnīgie 
dzīvos ar Debesu Tēvu pēc šīs dzīves
dziedināt padarīt slimu vai ievainotu cilvēku 
veselu

Eņģelis  Debesu vēstnesis no Dieva
ērkšķis asa un spica auga daļa, kurai 
pieskaroties var sajust sāpes
ērkšķu vainags asi ērkšķi (dzeloņi), kas 
izvietoti aplī, kas tika uzlikti Jēzum galvā



evaņģēlijs Jēzus Kristus mācības par to, kā 
cilvēkiem jādzīvo, lai tie varētu atgriezties un 
dzīvot pie Debesu Tēva; tā ir Debesu Tēva 
glābšanas iecere

gans cilvēks, kurš rūpējas par avīm

garīgā dziesma baznīcas dziesma vai dziesma, 
kas slavina Dievu
gars kāds no Debesu Tēva bērniem, kuram nav 
ķermeņa no miesas un kauliem
gavēt nelietot pārtiku un ūdeni, tiecoties pēc 
svētībām no Debesu Tēva
glābšana tikt izglābtam no grēka un nāves, lai 
mēs atkal varētu dzīvot kopā ar Debesu Tēvu
glābt izglābt no briesmām. Jēzus nomira, lai 
izglābtu mūs no fiziskās nāves un no grēka 
briesmām.
grasis plakana, metāla naudas vienība

grēcinieks cilvēks, kurš nepaklausa Debesu Tēva 
baušļiem
grēkot nepaklausīt Debesu Tēva baušļiem
gudrais cilvēks, kurš ir ļoti gudrs un saprot 
cilvēkus, likumus un Rakstus; arī tāds cilvēks, kurš 
plāno uz priekšu
gudrie vīri vīri, kuri ieradās no austrumiem, lai 
apmeklētu Jēzu, kad Viņš bija mazs bērns

ievainojums cilvēka ķermeņa bojājums vai 
trauma
izraudzīties izmeklēt vai izvēlēties
izsmiet smieties par kādu

172

kalns kalns vai liels pakalns
kalps cilvēks, kurš kalpo vai strādā cita cilvēka 
vai Dieva labā
kaps vieta, kur tiek apglabāti mirušie

karavīrs cilvēks, kurš izpilda ķēniņa vai 
valdnieka pavēles
kārdināt censties likt kādam darīt kaut ko, kas 
ir nepareizi
karš cīņa ienaidnieku starpā
kāzas notikums, kurā apprecas vīrietis ar sievieti
ķermenis no miesas un asinīm ķermenis, 
kas cilvēkiem ir uz Zemes, kas ir izveidots no ādas, 
kauliem, muskuļiem un asinīm
klaips [klaipi] forma, kādā tiek izcepta maize

kristīšana [kristīt] priekšraksts jeb 
ceremonija, kurā cilvēks ar priesterības pilnvarām 
no Dieva iegremdē otru cilvēku pilnībā ūdenī un 
izceļ to atkal ārā. Kristīšana ir priekšnosacījums, lai 
kļūtu par Jēzus Kristus Baznīcas locekli. Skat. arī 
Svētā Gara dāvana

kurls nespējīgs dzirdēt

ļaunais cilvēks, kurš ir ļauns
ļauns kaut kas, kas ir slikts un nenāk no Dieva
lepras slimnieks slims cilvēks, kura ķermeni 
klāj brūces



līdzība stāsts, kas māca kādu principu vai 
mācību
liecība sajūta vai doma no Svētā Gara, ka 
evaņģēlijs ir patiess
liecināt stāstīt citiem cilvēkiem to, ko mēs 
zinām, kas ir patiess
līgavainis  vīrietis, kurš gatavojas precēties
loceklis cilvēks, kurš pieder baznīcai vai kādai 
citai grupai
lūgšana tas, kas tiek teikts, kad cilvēks lūdz Dievu
lūgt runāt ar Dievu, izsakot pateicību un lūdzot 
svētības

māceklis cilvēks, kurš tic Jēzum Kristum un 
cenšas līdzināties Viņam
medus kāre vaska šūnas, ko pagatavojušas 
bites. Bites piepilda šīs šūnas ar medu.

melot neteikt patiesību
mesties ceļos nomesties uz saviem ceļiem

mežonīgs apvidus vieta, kur nav pilsētu un 
ciematu un kur dzīvo maz cilvēku
mielasts liela maltīte, ko parasti ēd kādā īpašā 
dienā
miera nesējs cilvēks, kurš palīdz citiem 
nedusmoties citam uz citu
misija īpašs kalpošanas laiks, lai dotos un 

173

mācītu cilvēkiem Jēzus Kristus evaņģēliju un 
stiprinātu Dieva valstību uz Zemes
misionārs cilvēks, kurš dodas misijā; dažkārt šis 
cilvēks tiek aicināts doties uz citām zemēm
mūžīgā dzīve kļūt līdzīgam mūsu Tēvam 
Debesīs un dzīvot pie Viņa mūžīgi
mūžīgi vienmēr
mūžīgs tāds, kam nav gala; kas turpinās mūžīgi

nodokļi nauda, ko cilvēki maksā valdībai
nodot  novērsties no drauga vai pavērst viņu pret 
ienaidnieku
noliekt [noliekta] nolaist galvu, izrādot cieņu

noslīkt nomirt, atrodoties pārāk ilgi zem ūdens
nožēlot grēkus izjust nožēlu par kaut ko, ko tu 
esi darījis, un apsolīt nekad to vairs nedarīt

ordinēt vīrieši, kuriem ir priesterība, uzliek 
savas rokas uz cita vīrieša galvas un piešķir tam 
priesterības spēku un pilnvaras

organizēt izveidot Jēzus Kristus Baznīcu
Otrā Atnākšana laiks, kad Jēzus atkal nāks uz 
Zemes, lai izglābtu taisnīgos cilvēkus un iznīcinātu 
ļaunos

padomnieks cilvēks, kurš palīdz vai dod 
padomus kādam citam
paklausīt darīt to, kas tiek prasīts vai pavēlēts
pārbaudījums notikums, kurā cilvēks tiek 
pārbaudīts, vai tas pārkāps vai nepārkāps kādu 
likumu



Pashā īpaši svētki, kuros jūdi atceras, kā Dievs 
izglāba jūdu tautu no ēģiptiešiem Mozus laikā
pātaga plāna aukla vai virve; pātagu lieto, lai 
sistu kādam vai kādu

patiesība tas, kas ir patiess un pareizs
pavēlēt likt kādam kaut ko darīt
piedot pārstāt dusmoties uz kādu, kurš ir 
paveicis kaut sliktu vai kaitīgu
pielūgt  slavināt, mīlēt un paklausīt Dievam
pievienoties kļūt par kādas grupas locekli
pildīts ar Svēto Garu kad Svētais Gars 
piepilda cilvēka prātu un sirdi ar patiesību
pilnvaras  tiesības lietot tādu spēku kā priesterība 
vai tiesības sodīt tos, kuri nepaklausa likumam
pravietis cilvēks, kuru aicinājis Dievs, lai 
stāstītu ļaudīm, ko Dievs vēlas, lai tie darītu
priesterība pilnvaras rīkoties Dieva vārdā
priesteris vadītājs baznīcā

Raksti grāmatas, kas satur Dieva vārdus, kas 
doti caur Viņa praviešiem
ražot pagatavot vai izaudzēt kaut ko

Sabats īpaša nedēļas diena, kurā cilvēki pielūdz 
Dievu, dodoties uz baznīcu un mācoties vairāk 
par Viņu
sagūstīt [sagūstīts] ar varu ieņemt valsti vai 
notvert cilvēku
sargs cilvēks, kurš uzrauga citus cilvēkus 
cietumā; sargāt cilvēku, vietu vai lietu
sekot darīt to, ko dara kāds cits
sile kaste, ko lieto dzīvnieku barošanai

sinagoga ēka, kur pulcējas jūdu tautības cilvēki, 
lai pielūgtu Dievu

174

sisenis liels lidojošs kukainis, kurš dažkārt tiek 
lietots pārtikā

sist krustā  nogalināt cilvēku, piekarot to pie 
koka krusta, kā tie izdarīja ar Jēzu Kristu
slavēt teikt par kādu ko labu
slinks tāds, kurš negrib strādāt
spēks spējas kaut ko darīt Skat. arī priesterība
sprediķis runa par evaņģēliju, kas tiek teikta 
cilvēku grupai
Svētā Gara dāvana tiesības saņemt Svētā Gara 
palīdzību; to cilvēkam pēc kristīšanas dod kāds, 
kuram ir priesterības pilnvaras
svētais Jēzus Kristus patiesās Baznīcas loceklis
Svētais Vakarēdiens priekšraksts, kurā tiek 
svētīta maize un ūdens un pasniegti Baznīcas 
locekļiem, lai atgādinātu tiem par Jēzu Kristu un 
to, ka jātur baušļi. Šo priekšrakstu veic vīrieši, 
kuriem ir priesterība.
svētība īpaša lūgšana, kurā Debesu Tēvam tiek 
lūgts mierināt vai dziedināt kādu cilvēku; cilvēks, 
kurš saka šo lūgšanu, dara to ar priesterības 
spēku, kas tam ir. Jebkāda palīdzība, ko mēs 
saņemam no Dieva.
svētīt  dot kaut ko labu vai palīdzēt kādam 
cilvēkam
svēts kaut kas, kas ir šķīsts un tīrs, un nozīmēts 
Dieva lietošanai
svēts jebkas, ko mums devis Dievs, kas jāciena 
un jāgodā
svinēt pieminēt kādu nozīmīgu dienu, darot 
kaut ko īpašu

taisnīgs paklausīgs Dieva baušļiem
templis Dieva nams Zemes virsū; vieta, kur 
pielūgt Dievu; svēta vieta, kur tiek veikti svēti 
priekšraksti

ticēt just, ka kaut kas ir pareizs vai patiess



ticība ticēt un uzticēties Jēzum Kristum
tuksnesis zeme, kur ir ļoti maz ūdens un augu, 
kā arī dzīvnieku
tulkot izmainīt vārdus, kas rakstīti vai runāti 
vienā valodā, vārdos ar to pašu nozīmi citā valodā
tuvākais kāds, kas dzīvo jums līdzās; ikviens 
cits Dieva bērns

upuris atdot kaut ko nozīmīgu Dievam vai 
citiem cilvēkiem

vadīt vadīt citus cilvēkus
vadītājs cilvēks, kurš vada un ir atbildīgs par 
cilvēku grupu
velns cits vārds Sātanam
viesnīca vieta, kur cilvēki var ēst un gulēt, 
atrodoties ceļojumā
viesnīcnieks cilvēks, kuram pieder viesnīca

175

vīnakoks auga stumbrs, piemēram, vīnogulāja 
stumbrs, no kura atiet izvīti zari jeb stīgas. 
Vīnakoks dod zariem spēku.

vīns dzēriens, kas pagatavots no vīnogām
vīzija atklāsmes veids no Debesu Tēva

zaglis [zagļi] kāds, kurš zog no citiem
zagt paņemt kaut ko, kas pieder kādam citam
zemestrīce stipra zemes trīcēšana



 1. Damaska Pāvils devās uz šo 
pilsētu, kad viņam parādījās 
Jēzus un lika tam nožēlot 
grēkus (59)

 2. Filipa Cezareja Šajā apvidū 
Jēzus liecināja par Savu nāvi 
un Augšāmcelšanos un Pēteris 
liecināja, ka Jēzus ir Dieva 
Dēls. (32)

 3. Galileja Šajā apvidū Jēzus 
pavadīja daudz laika, mācot 
cilvēkiem evaņģēliju un 
dziedinot slimos (19–20, 34, 36)

 4. Kapernauma Šajā pilsētā 
Jēzus veica daudzus brīnumus. 
(23–25, 30)

 5. Galilejas jūra Pie šīs jūras Jēzus 
mācīja evaņģēliju daudziem 
cilvēkiem. Jēzus apklusināja 
vētru un staigāja pa Galilejas 
jūras ūdens virsu. (18, 21, 29)

 6. Kāna Šeit kāzu mielastā Jēzus 
pārvērta ūdeni vīnā. Šeit pie 
Jēzus pienāca kāds cilvēks un 
lūdza dziedināt viņa dēlu.  
(12, 16)

 7. Nacarete Šajā pilsētā Jēzus 
uzauga. (2, 4, 9, 17)

 8. Samarija Šajā zemē Jēzus 
mācīja kādu sievieti pie akas par 
dzīvo ūdeni. Vairums jūdu ienīda 
Samarijas iedzīvotājus. (15, 58)

 9. Jordānas upe Šajā upē Jānis 
Kristītājs kristīja Jēzu Kristu. (10)

 10. Jope Šeit Pēteris atdzīvināja 
Tabitu. (60)

 11. Jērika Līdzībā par labo samarieti 
kāds vīrs tika gandrīz nogalināts, 
ceļojot uz šo pilsētu. (35)

 12. Jeruzāleme Jēzus un Viņa 
apustuļi pavadīja daudz laika, 
mācot šajā pilsētā. Šeit Jēzus 
nomira un tika augšāmcelts.  
(6, 39 –40, 44–57, 63) Skat. 2. 
karti, kur sniegti citi notikumi, 
kas notika Jeruzālemē.

 13. Betānija Šeit dzīvoja Lācars, 
kuru Jēzus uzcēla no mirušajiem, 
kā arī viņa māsas Marija un 
Marta. (43)

 14. Bētleme Šeit Jēzus Kristus 
piedzima. (5, 7)

176

Karte 1: Svētā zeme Jaunās Derības laikos

1

10

6 5
4

3

2

9

8

7

13
12

11

14

V
id

us
jū

ra

Galilejas jūra

Damaska

Filipa Cezareja

GALILEJA

Kapernauma

Kāna

Nacarete

SAMARIJA

Jordānas upe
Jope

Jērika
Jeruzāleme

Betānija
Bētleme

N
āv

es
 j

ū
ra

Vietas, kuras jāzina
(Cipari iekavās norāda nodaļas, kurās tiek stāstīts par notikumiem, kas noris šajās vietās.)



177

 1. Golgāta Šī varētu būt vieta, 
kur Jēzus Kristus nomira pie 
krusta. (53)

 2. Dārza kaps Šī varētu būt 
vieta, kur Jēzus Kristus tika 
apglabāts, augšāmcēlās un 
runāja ar Mariju Magdalēnu. 
(53, 54)

 3. Betzatas dīķis Šeit Jēzus 
sabatā dziedināja kādu 
cilvēku. (27)

 4. Templis Šeit eņģelis Gabriēls 
apsolīja Caharijam, ka viņam 
būs dēls, Jānis Kristītājs. Šajā 
templī Jēzus mācīja. Viņš izdzina 
no šī tempļa cilvēkus, kuri 
pārdeva dzīvniekus upurēšanai. 
(1, 6, 9, 11, 13, 45, 56)

 5. Ģetzemanes dārzs Šajā 
dārzā Jēzus Kristus lūdza, 
cieta par mūsu grēkiem, tika 
Jūdas Iskariota nodots, kā arī 
apcietināts. (51, 52)

 6. Eļļas kalns Šeit Jēzus mācīja 
par Savu Otro Atnākšanu. (46)

 7. Kajafas nams Šī varētu būt 
vieta, kur jūdu vadītāji aizveda 
Jēzu uz tiesu, apsūdzot Viņu 
likuma pārkāpšanā. (52)

 8. Augšistaba Iespējams, ka 
šajā apkārtnē bija istaba, kur 
Jēzus ar Saviem apustuļiem 
ēda Pashā mielastu. Jēzus 
mācīja Saviem apustuļiem par 
Svēto Vakarēdienu neilgi 
pirms došanās uz Ģetzemanes 
dārzu. (49, 50)

Karte 2: Jeruzāleme Jēzus laikā

1

2

4

3

5

7

8

6
Templis

Betzatas 
dīķis

Dārza kaps
Golgāta

Eļļas 
kalns

Kajafas 
nams

Augšistaba

Ģetzemanes 
dārzs



Citas vietas, kuras jāzina
Amerika Jēzus Kristus apmeklēja cilvēkus 
Amerikas kontinentā pēc Savas Augšāmcelšanās un 
mācīja tiem evaņģēliju. Viņš aicināja divpadsmit 
apustuļus, kuri tur vadītu Baznīcu. (40)
Debesis vieta, kur dzīvo Debesu Tēvs. (Ievads)
Ēģipte zeme uz dienvidiem no Svētās zemes. 
Eņģelis pateica Jāzepam vest savu ģimeni uz Ēģipti, 
lai Hērods nenogalinātu bērniņu Jēzu. (8)
Roma Romas impērijas galvaspilsēta. Romā Pāvils 
mācīja evaņģēliju, kamēr viņš tur bija cietumā. (63)
Svētā zeme zeme, kur dzīvoja un mācīja Jēzus. 
Svētajā zemē ietilpst Jūdeja, Samarija un Galileja. 
(Ievads)
Zeme planēta, uz kuras mēs visi dzīvojam. Zemi 
mums izveidoja Jēzus Kristus. (Ievads)

178



Cilvēki, kurus jāzina
Agripa Romiešu ķēniņš, kurš valdīja Izraēlā. 
Pāvils stāstīja Agripam par Jēzu Kristu.
Ananija Jēzus Kristus māceklis, kurš dzīvoja 
Damaskā. Viņš svētīja Pāvilu un rūpējās par viņu 
pēc tam, kad Pāvils kļuva neredzīgs vīzijas laikā.
Anna ticīga atraitne, kura redzēja Jēzu, kad Viņš 
bija mazs bērns, un mācīja cilvēkiem, ka Jēzus ir 
Dieva Dēls un Pestītājs
Caharija Jāņa Kristītāja tēvs
Debesu Tēvs mūsu garu Tēvs. Mēs Viņu 
pielūdzam.
Dievs var attiekties uz Debesu Tēvu vai uz Jēzu 
Kristu
Džozefs Smits Kad Džozefs Smits bija zēns, viņu 
apmeklēja Debesu Tēvs un Jēzus Kristus. Viņi teica, 
lai viņš nepievienojas nevienai no baznīcām, kas 
toreiz bija uz Zemes, jo tās visas bija novirzījušās 
no patiesības. Caur Džozefu Smitu tika atjaunota 
patiesā Jēzus Kristus Baznīca.
Elija Vecās Derības pravietis
Elizabete Jāņa Kristītāja māte
Farizeji jūdu vadītāji. Vairums no tiem ienīda 
Jēzu un Viņa mācekļus.
Gabriēls eņģelis, kurš apmeklēja Mariju un 
pateica viņai, ka viņa būs Jēzus māte. Gabriēls arī 
ieradās pie Caharijas un pateica viņam, ka viņam 
būs dēls, ko sauks par Jāni Kristītāju.
Glābējs Jēzus Kristus ir Glābējs. Viņš cieta un 
nomira par mūsu grēkiem. Pateicoties Viņam, mēs 
varam saņemt savu grēku piedošanu, ja mēs tos 
nožēlojam, un mēs dzīvosim mūžīgi.
Hērods ļauns ķēniņš, kurš valdīja Jeruzālemē 
laikā, kad piedzima Jēzus. Viņš lika nogalināt visus 
bērnus Bētlemē, cerot nogalināt bērniņu Jēzu
Jairs jūdu vadītājs Kapernaumā. Jēzus uzcēla 
viņa meitu no mirušajiem.
Jānis viens no Jēzus Divpadsmit apustuļiem. Viņš 
bija viens no Pētera padomniekiem pēc Jēzus nāves.
Jānis Kristītājs pravietis, kurš kristīja Jēzu. 
Viņš bija Caharijas un Elizabetes dēls.
Jāzeps Marijas vīrs. Jāzeps ļoti rūpējās par Jēzu 
un Mariju.
Jēkabs viens no Jēzus Divpadsmit apustuļiem. 
Viņš bija viens no Pētera padomniekiem pēc 
Jēzus nāves.
Jesaja Vecās Derības pravietis, kurš rakstīja 
par Jēzu
Jēzus Kristus Dieva Dēls un pasaules Glābējs. 
Viņš cieta un nomira par mūsu grēkiem.
Jūda Iskariots viens no Jēzus Divpadsmit 
apustuļiem. Jūda nodeva Jēzu ļauniem cilvēkiem 
par 30 sudraba gabaliem.

Jūdi Israēlieši, kuri dzīvoja Jūdas ķēniņvalstī. 
Jēzus bija jūds.
Kajafa Jūdu augstais priesteris, kurš piedalījās 
Jēzus tiesāšanā
Lācars vīrs, kuru Jēzus uzcēla no mirušajiem
Marija Jēzus māte
Marija Magdalēna Jēzus draudzene un pirmā, 
kura redzēja Jēzu pēc Viņa Augšāmcelšanās
Marija un Marta Lācara māsas un Jēzus 
draudzenes
Matijs Jēzus māceklis, kurš tika aicināts kā 
viens no Divpadsmit apustuļiem ieņemt Jūdas 
Iskariota vietu
Mesija cits vārds Jēzum Kristum
Mozus Vecās Derības pravietis
Nikodēms jūdu valdnieks, kurš ticēja, ka Jēzus 
ir Glābējs. Jēzus mācīja Nikodēmu par kristīšanu.
Pāvils cilvēks, kuram nepatika Jēzus mācekļi, līdz 
viņš redzēja Jēzu vīzijā un kļuva pievērsts. Tad viņš 
kalpoja Dievam un kļuva par vienu no apustuļiem. 
Viņš ir pazīstams arī kā Sauls.
Pēteris viens no Jēzus Divpadsmit apustuļiem 
un Baznīcas prezidents pēc Jēzus nāves
Poncijs Pilāts romiešu valdnieks Jeruzālemē. 
Jūdi teica Pilātam, ka Jēzus jāsit krustā, un Pilāts 
atļāva Jēzu nogalināt.
Romieši cilvēki, kuri pārvaldīja zemi, kur Jēzus 
dzīvoja Savas dzīves laikā
samarieši cilvēku grupa, kuri dzīvoja tajā zemē, 
kur Jēzus dzīvoja. Jūdi un samarieši parasti labi 
nesatika.
Sātans Debesu Tēva gara dēls. Viņš nepaklausīja 
Debesu Tēvam, tāpēc tika izdzīts no Debesīm. Viņš 
kļuva par velnu. Sātans cenšas kārdināt cilvēkus 
darīt to, kas ir nepareizi.
Sauls skat. Pāvils
Sīla misionārs un Pāvila draugs
Sīmanis kāds vīrs Samarijā. Viņš mēģināja no 
Pētera un Jāņa nopirkt priesterību. Tie mācīja 
viņam, ka cilvēks nevar nopirkt priesterību.
Sīmeans taisnīgs vīrs, kurš redzēja bērniņu Jēzu 
templī Jeruzālemē
Stefans taisnīgs Jēzus Kristus Baznīcas vadītājs. 
Farizeji viņu nogalināja.
Svētais Gars viens no trim Dievības locekļiem. 
Viņš palīdz Jēzum Kristum un Debesu Tēvam. 
Viņam piemīt spēks palīdzēt cilvēkiem uzzināt 
patiesību. Viņš ir gars, un Viņam nav ķermeņa no 
miesas un kauliem.
Tabita laba sieviete, kuru atdzīvināja Pēteris

179



180

Bētleme Šajā pilsētā piedzima Jēzus Kristus.  
(5, 7)

Tempļa pakāpieni Tie ir īsti pakāpieni, kas ved 
uz templi.

Templis Tas ir modelis templim Jeruzālemē,  
kurā Jēzus mācīja evaņģēliju un no kura izdzina 
cilvēkus, kuri pārdeva dzīvniekus upurēšanai.  
(1, 6, 9, 11, 13, 45, 56)

Nacarete Šajā pilsētā Jēzus uzauga. (2, 4, 9, 17)

Svētās zemes fotoattēli
(Cipari iekavās ir nodaļu numuri, kurās sniegti attiecīgie stāsti saistībā ar attēliem.)



Jeruzāleme Jēzus un Viņa apustuļi pavadīja 
daudz laika, mācot šajā pilsētā. Šeit Jēzus nomira 
un tika augšāmcelts. (6, 39–40, 44–57, 63)

Jūdejas tuksnesis Tuksnesī pēc Savas 
kristīšanas Jēzus Kristus gavēja un tika velna 
kārdināts. (11)

25. JORDAN RIVER This photograph was taken near the river’s outlet from the Sea of Galilee.

26. CAESAREA PHILIPPI Jesus Christ promised Peter the keys of the kingdom probably near this location
(see Matt. 16:19).

PHOTOS 25, 26

Jordānas upe Kaut kur šajā upē Jānis Kristītājs 
kristīja Jēzu Kristu. (10)

Samarija Šajā zemē Jēzus mācīja kādu sievieti 
pie akas par dzīvo ūdeni. Vairums jūdu ienīda 
Samarijas iedzīvotājus. (15, 58)

181



EA OF GALILEE AND THE MOUNT OF BEATITUDES This hillside is the traditional site of the Savior’s
Sermon on the Mount (see Matt. 5–7).

APERNAUM Only a few ruins remain to indicate the site of the city where the Savior performed many
of his miracles.

PHOTOS 23, 24

Galileja un Galilejas jūra Daudzi cilvēki domā, 
ka šajā kalnu nogāzē Jēzus teica Kalna sprediķi. 
Aizmugurē atrodas Galilejas jūra. Šajā apkārtnē 
Jēzus mācīja evaņģēliju daudziem cilvēkiem, 
ieskaitot Viņa apustuļus. Jēzus apklusināja vētru, 
kas bija Galilejas jūrā. (18–22, 29, 34, 36)

RIVER This photograph was taken near the river’s outlet from the Sea of Galilee.

AESAREA PHILIPPI Jesus Christ promised Peter the keys of the kingdom probably near this location
(see Matt. 16:19).

PHOTOS 25, 26

Filipa Cezareja Šajā apvidū Jēzus liecināja par 
Savu nāvi un Augšāmcelšanos un Pēteris liecināja, 
ka Jēzus ir Dieva Dēls. (32)

Kapernauma Šīs drupas ir Kapernaumas pilsētā. 
Šajā pilsētā Jēzus veica daudzus brīnumus.  
(23–25, 30)

Jērika Līdzībā par labo samarieti kāds vīrs tika 
gandrīz nogalināts, ceļojot uz šo pilsētu. (35)

182



EZREEL VALLEY All nations will gather here as part of the battle of Armageddon (see Zech. 11–14; Rev.
16:14–21).

22. MOUNT TABOR Atop this prominent landmark is a traditional site of the Transfiguration of Christ
before his Apostles Peter, James, and John (see Matt. 17:1–9).

Tābora kalns Tā varētu būt vieta, kur notika 
Jēzus Kristus apskaidrošana. (33)

13. GOLGOTHA A prominent tradition holds that the Lord Jesus Christ was crucified near here.

PHOTOS 13, 14

Golgāta Šī varētu būt vieta, kur Jēzus Kristus 
nomira pie krusta. (53)

11. MOUNT OF OLIVES, ORSON HYDE PARK Near this location in 1841, Elder Orson Hyde dedicated the
Holy Land for the return of the children of Abraham.

12. GARDEN OF GETHSEMANE Ancient olive trees may be descended from those in the garden where the
Savior prayed and sweat drops of blood as he began the Atonement.

Ģetzemanes dārzs Šajā dārzā Jēzus Kristus lūdza, 
cieta par mūsu grēkiem, tika Jūdas Iskariota 
nodots, kā arī apcietināts. (51, 52)

13. GOLGOTHA A prominent tradition holds that the Lord Jesus Christ was crucified near here.

PHOTOS 13, 14

14. GARDEN TOMB Several modern prophets have expressed feelings that this is where the Savior’s body
was laid in the tomb of Joseph of Arimathea after the Crucifixion.

Dārza kaps Šī varētu būt vieta, kur Jēzus Kristus 
tika apglabāts, augšāmcēlās un runāja ar Mariju 
Magdalēnu. (53, 54)

183



Jaunās Derības hronoloģija
Pirms Jēzus  

dzimšanas līdz mūsu 
ēras 2. gadam

Mūsu ēras 11. g. Mūsu ēras 31. g. Mūsu ēras 32. g.

(mūsu ēras 0–2)
 5 Ir piedzimis Jēzus 

Kristus
 6 Došanās uz templi
 7 Gudrie vīri
 8 Nekrietnais ķēniņš 

Hērods

 9 Zēns Jēzus

Cipars pirms virsraksta norāda grāmatas nodaļu, kur jūs varat izlasīt attiecīgo stāstu.184

 1 Elizabete un 
Caharija

 2 Marija un eņģelis
 3 Ir piedzimis Jānis 

Kristītājs
 4 Jāzeps un eņģelis

10 Jēzus tiek kristīts
11 Jēzus tiek kārdināts
12 Kāzas Kānā
13 Jēzus un Viņa 

Debesu Tēva nams
14 Nikodēms
15 Sieviete pie akas
16 Galma vīra dēls
17 Dusmīgie ļaudis 

Nacaretē
18 Jēzus izvēlas Sev 

apustuļus
19 Kalna sprediķis
20 Jēzus māca par 

lūgšanu
21 Jēzus apsauc vējus 

un viļņus
22 Cilvēks ar nešķīstu 

garu
23 Cilvēks, kurš 

nespēja staigāt

24 Jaira meita tiek 
uzcelta no 
mirušajiem

25 Sieviete aizskar 
Jēzus drēbes

26 Jēzus piedod 
sievietei

27 Darot Sava Tēva 
darbu uz Zemes



185

Mūsu ēras 33. g. Mūsu ēras 34. g. Glābēja dzīves  
pēdējā nedēļa Mūsu ēras 34–70. g.

Datumi un notikumu secība ir aptuvena.

28 Jēzus paēdina 5000 
ļaudis

29 Jēzus staigā pa 
ūdens virsu

30 Dzīvības maize
31 Jēzus dziedina 

nedzirdīgu vīru
32 Pēteris liecina par 

Kristu
33 Parādīšanās 

godībā: 
Apskaidrošana

34 Zēns ar nešķīstu 
garu

35 Labais samarietis
36 Jēzus stāsta trīs 

līdzības
Pazudušās avis
Pazudušais grasis
Pazudušais dēls

37 Desmit spitālīgie 
vīri

38 Farizejs un 
muitnieks

39 Jēzus dziedina 
neredzīgu vīru

40 Labais Gans
41 Jēzus svētī bērnus
42 Bagātais jauneklis

43 Jēzus uzmodina 
Lācaru

44 Glābējs dodas uz 
Jeruzālemi

45 Atraitnes artavas
46 Otrā Atnākšana
47 Desmit jaunavas
48 Talenti
49 Pirmais Svētais 

Vakarēdiens
50 Citas mācības 

Pēdējo Vakariņu 
laikā

51 Jēzus cieš 
Ģetzemanes dārzā

52 Jēzus tiesāšana
53 Jēzus tiek sists 

krustā
54 Jēzus ir 

augšāmcēlies

55 Apustuļi vada 
Baznīcu

56 Pēteris dziedina 
vīru

57 Ļauni cilvēki 
nogalina Stefanu

58 Sīmanis un 
priesterība

59 Sauls mācās par 
Jēzu

60 Pēteris atdzīvina 
Tabitu

61 Pāvils un Sīla 
cietumā

62 Pāvils paklausa 
Svētajam Garam

63 Pāvils pabeidz 
savu misiju









4 02366 18153 7

LATVIAN

36618 153

Jaunās D
erības stāsti

Jaunās Derības stāsti




